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Pożegnalny raport p. Deweya
Kraków, 24 listopada 

Równocześnie z wyjazdem P. Deweya z Pol
ski, po zakończeniu jego misji doradcy finanso 
WeKo, ogłoszone zostało ostatnie z tego kw ar
talnych sprawozdań, obejmujące tym razem 
nie tylko okres trzeciego kwartału b. r lecz za
razem także retrospektyczny rzut oka na lata 
“biegle, od chwili wejścia w życie rlanu stabi
lizacyjnego. O ile sądzić można na podstawie 
d an eg o  dotychczas streszczenia tego sprawo
zdania przez P. A T.-yczną, me wykroczy! p. 
Dewey i w tern ostatniem sprawozdaniu poza 
ramy, które sobie od dłuższego czasy zakreślił, 
“tonując swa analizę sytuacji finansowej i go
spodarczej Polski raczej pod kątem widzenia 
agenta zagranicznych wierzyciel' Polski niż z 
Punktu widzenia doradcy rządu polskiego. Sto
sownie do tego charakteru sprawozdań mało 
iest i w tym ostatnim raporcie krytyki i rad 
bPd adresem rządu polskiego a wiecej optymi 
zntu i uspokojenia zagranicznych wierzycieli 
Polski co do pewności ich lokaty.

,W  swej mowie na bankiecie pożegnalnym pod 
niósł p. Dewev że przeciętny obywatel pań- 
stwa łatwo zapomina o postępie. którv zrobio
no w ciągu pewnego czasu, a ocenia sytuacje 
jedynie na podstawie okoliczności danei chwili 
Jako obcy. niewątpliwie P. Dewey dość łatwo 
mógł uchronić sie od tej sugestji i oceniając sy
tuację \y perspektywie 4—5 lat wydaje o niej 
SaJ zgoła odmienny od tego sądu który narzu- 
ca się, gdy sie na te sytuacje spogląda w per
spektyw,^ kilkunastu ostatnich, tak wybitnie 
krytycznych miesięcy. Góy idzie o opinie Pol 
. zagranicą i ocenę jej zdolności kredytowei, 
!est zapewne stanowisko p. Deweya dla nas 
'słotnie korzystniejsze, niestety tylko — jak 
zaznaczyliśmy wyżej — nie daje ono możności 
j^ywiązania słe z właściwej jego funkcji ja
ko doradcy finansowego- 

Główne myśli ostatniego raportu p. Deweya 
brzmią następująco:

Rok kalendarzowy 1926 stanowi punkt zwro
tny w histoiji skarbowej Polski i iest poprze- 
unikiem w szeregu nudżetów. które nacechowa 
“e konsekwentnie polityka oszczędnościową. 
Budżet do tego czasu nie był uchwalony w ca- 
mści z powodu cokolwiek zagmatwanej sytua 

Parlamentarnej, która zmuszała rząd dc 
“ziałania na podstawie kredytów, zatwierdza- 
"ych co trzy miesiące. Rok 1926 był też pierw
szym w historii niepodległej Polski, kiedy w y
g nan ie  budżetu państwowego przyniosło nad- 
^y żk e dochodów nad wydatkami w wysokości 
(3-6 milj. zł. Budżet na r. 1927128 wykazywał 
dochody netto — tj. odnośnie do dochodów z 
Przedsiębiorstw publicznych i monopoli tylko 
ącznie z tą  częścią zysków, która została prze 

na do skarbu — 2.767 milj. zł a wydatki net- 
to 7" 2-553 milj. zł., powstała więc nadwyżka 
Ww 3eU f0ku w wysokości 214 mili- zł.

W dalszej części omawia p. Dewey budżet z 
roku skarbowego 1028'29. zamykający się o- 
^ótoią sumą dochodów budżetowych 3.008 milj. 

tys- z l, a po stronie wydatków sumą 2.808

milj. 464 tys. zl., wykazując nadwyżkę budże
tową w wysokości 200,179,000 zł- Charaktery- 
s tyczną cechą tego roku skarbowego była wiel
ka suma, wydatkowana na cele inwestycyjne. 
Drugie sprawozdanie Doradcy podało zestawie 
nie głównych pozycyj inwestycyjnych budże
tów na r. 1928129 na sumę 442 milj. zł- Łącznie 
z dodatkowymi wydatkami inwestycyjnymi su
ma ta powiększyła się znacznie ponad 442 milj. 
złotych.

W  budżecie w r- 1929'30, gdy zachodziła ko
nieczność. wydatki przeznaczone na wiele inwe 
stycyj były po rozważeniu skreślone przez mi
nistra Skarbu albo innych ministrów, ze wzglę 
dów oszczędnościowych i dla pewniejszego za
bezpieczenia równowagi budżetowej. Należy 
podkreślić z naciskiem, że rozrzutność nie jest 
charakterystyczną cechą wydatków państwo
wych w Polsce i jakkolwiek nastąpiło drobne 
zwiększenie się sum faktycznie wydatkowa
nych w ciągu ostatnich kilku lat to wzrost ten 
jest umiarkowany i w rzeczywistości przedsta- 
w.a raczej kompresie budżetu, aniżeli jego eks 
pansję. gdyż presja, wywierana na państwo w 
kierunku podjęcia dodatkowych inwestycyj. z 
powodu -wiekszonych wskutek stałego rozwoju 
państwa, zapotrzebowań — była daleko więk
sza w proporcji do wzrostu wydatków państwo 
wvcb(?)

Omawiając strukturę budżetu polskiego za
trzymuje sie Doradca nad pozycją przedsię
biorstw państwowych, twierdząc, iż charakter 
tych przedsiębiorstw jest niezwykle rozbieżny 
i klasyfikacja ich jest raczej trudna. Więszość 
ich ^nalazła się przypadkowo w posiadaniu pań 
s‘\vr.

Obecnie Polska — pisze P. Dewey — przy 
zrównoważonym budżecie pozostaje w okresie 
wytchnienia, bedae iećnakże gotowa do działa
nia przy pierwszych oznakach budzącej się ak
tywności gospodarczej Według oszacowań ofi 
cjalnej komisji zniszczenia wojenne na terenie 
Polski wynoszą 1815 mdi dolarów, które trze
ba było inweetować. ałv- odbudować zniszcze
nie wojenne. Państwo, będące jedynym posia
daczem funduszów w w'eksze.i ilości. n;etv!ko 
dokonało odbudowy ■'niszczeń woiennych lecz 
Mkże rozszerzyło bezpośrednie kredyty dla 
nrywntnych przeds;eb'orstw. Najlepszym dowo 
dem ies przykład kole' państwowych, które 
dziś sa w dobrym stanie, a na doprowadzenie, 
których do stanu obecnego rząd wydał z docho 
dów budżetowych około 870 milj. zl Ogólne 
zadłużenie Polski wynosi obecnie 512.139 000 

olarów. czyli około 17 dolarów na głowę mie
szkańca P. Dewey stwierdza dalei- iż chociaż 
obecny stan życia gospodarczego w Polsce me 
test zadawalający, podstawy finansowe rządu 
są zlrowe- Zdaje sie. że najpilniejsze potrzeby 
zostały zaspokojone i odbudowa krain dosz. 
do takiego poziomu, który wprawdzie jeszcze 
niezupełnie, pokrywa jednak naogó? obecne nor 
malne zapotrzebowanie Państwa Rozwói go- 
-wiflarczy krain ozosfawał w tvle za nosfe 
I»em państwa. Byłoby rozumnem, aby w ykorzy

stać w pełni obecne przymusowe osłabienie spó, 
wodowane światowem i warunkami ekonomicz
ne mi dla przestudiowania i sprostowania pew
nych warunków, które oddzialywuia na prze
m ysł i handel, a które zostały zaniedbane z pb 
wodu intensywnej działalności w innych kierutf 
kacn.

W  części II Doradca omawia system poda‘ko 
wy i przedsięwzięcia, zmierzające do reorganl* 
zacji systemu podatkowego w myśl planu sta
bilizacyjnego. Doradca, opisując szereg trudno 
ści. jakie napotykane były na tej drodze zazna 
cz że w r. 1928 została wyznaczona specjal
na komisja dla zbadania systemu podatkowego, 
k ó: . przedłoży, a 4-y projekty, dotyczące naj
pilniejszych potrzeb reformy.

Obecnie minister skarbu zastanawia się nad 
rozwiązaniem zagadnienia reformy podatkowej 
na podstawie prac komitetu, złożonego z grona 
znawców.

W  części III Doradca Finansowy omawia za
rządzenia skarbowe i obsługę pożyczki. Po 
przeszło rocznej stabilizacji faktycznej, waluta 
polska zosala oparta na podstawie złotej i ustai 
bilizowana prawnie w październiku 1927, sto* 
sownie do postanowień planu stabilizacyjnego. 
W aluta oparta została wówczas na mocnej pod 
stawie, a doświadczenia w ciągu ostatnich 8-ck 
lat są calKowicie zadawalające i tego rodzajtt, 
że vzbudzają zaufanie w ciągłość tej stabilna*- 
cji. Rezerwy Banku Polskiego okazały się w y
starczające dla pokrycia wymagań.

Mówiąc o obsłudze pożyczki stabiliacyjnej, 
stwierdza Doradca, iż w ciągu jego trzechletnio 
go pobytu w Polsce, dochody z ceł, któremi 
gwarantowana była pożyczka były daleko więi 
ksze od obsługi pożyczki i nie zachodziła po* 
trzeba stosowania części 3 art 6 umowy o po
życzce. Z chwilą ukończenia okresu urzędowa
nia Doradcy Bank Polsi stanie sie reprezentan 
tern agentów fiskalnych i przejmie na siebie, wy 
nikające z tego tytułu zobowiązania.

Omawiając wreszcie ogólne położenie gospo- 
darcze pisze Doradca, iż m aterjały rozporzą- 
dzalne za III kwartał 1930 r- potwierdzają 
wstrzymanie spadku produkcji, przyczem więk 
szość z ważniejszych dziedzin przemysłu wy
kazuje drobny zw re t ku lepszemu. Rynek pienięż

ny wykazywał prawie -stałe polepszenie się w 
ciągu ostatnich kilku miesięcy przy znacznej 
ilości kredytów rozporządzalnych dla zapotrze 
bowanja jesiennego przy pewnem złagodzeniu 
stóp procentowych, które jednak staie pozosta
wały raczej wysokie.

Tak przedstawia się ostatnie sprawozdanie 
p. Deweya. za rad n i ostatni jego akl urzędowy 
w p olsce. W idać z niego, że istotnie P. Dewey 
misję swą Taktował z niezwykłą życzliwością 
dla Polski, jak oddany jej przyjaciel a jeśli ra 
porty jego nie zdołały wydać owocniejszych 
rezultatów w dziedzinie kredytów zagranicz
nych. to nie było to jego winą. lecz okoliczności 
od niego niezależnych..-
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Słaba frekwencja p rzy  wyborach
do Senatu

Zydos&wo Krakowa ponownie zademonstrowało 
swa dojrzałość polityczna

Kraków, 24 listopada.
W czorajsze wybory do Senatu nie wzbud i- 

iy — rz^cz jasna — nawet w części tak wielkie 
Co zainteresowania co wybory sejmowe. Jest 
to  zjawisko zazwyczaj obserwowane przy w y
borach 'do Senatu, gdyż wedle powszechnego 
mniemania wynik wyborów sejmowych przesą
dza już poniekąd przyszłe oblicze drugiej Izby. 
W  dodatku dzień wczorajszy wskutek fatalnej 
niepogody powstrzymał liczne rzesze obywateli 
od wzięcia udziału w  głosowaniu i przypomniał 
żywo niebywałą śnieżycę i wichurę, jaka towa 
rzyszyłn ostatnim wyborom do Senati: w m a r 
cu 1928. Frekwencja wybołców w Krakowie wa 
hała s;e w poszczególnych komisjach od 35 do 
50 procent,, przyczem w dzielnicach żydowskich 
zaznaczył się pewien spadek . frekwencji w po
równaniu z dzielnicami w Śródmieściu i na pe
ryferiach. Stcsunek głosów, oddanych na na
szą Istę Nr. 14 -nie uległ zmianie w porównaniu 
z wyborami sejmowemi (co tern więcej jest ra 
dosnym obhwem  ileże szanse zdobycia przez 
nas mandatu do Senatu s ą — jak wiadomo — 
minimalne.

Rezultat wyborów senackich wiadomy bę
dzie dopiero w ciągu poniedziałku, po nadej
ściu wiadomości z całego województwa krako
wskiego! które stanowi jeden f k ręg  wyborczy- 
Obliczenia głosów dokona komisja okręgowa
Nr. 42 w Krakowie-Podgórzu.

• • •

Godzina 1 w nocy. Wynik wyborów w tn. Krako 
wie iz 60 korrisyj obwodowych (brrk lednej komisji):

Lista Nr. 14. — 7.517 głosów. Lista Nr. 1 — 21.276, 
Usta Nr. 7 (Centrolew) — 9.913 głosów, lista Nr. 4 
(endeefa) — 5.938 głosów.

Średnie zainteresowanie w wo
jewództwie krakowskim

K r a k ó w  23. 11. PAT. (Gdz. 15) W ybory do 
Senatu odbywają się na terenie całego wojew 
krakowskiego w "upefnym spokoju przy śred- 
niem zainteresowaniu. Po wsiach zainteresowa
nie słabe, żywsze po miastach. W  samym Kra
kowie do godz. 15 ej głosowało około 40 proc. 
uprawnionych-

C h r z a n ó w  23. 11. PAT- (Godz. 18‘30) W  
Chrzanowie i powiecie chrzanowskim frekwen
cja wyborców słaba powodu niepogody. Ilość 
dotąd głosujących wynosi ponad 50 proc.

Silna frekwencja w powiece 
wielickim

W i e l i c z k a  23. 11. PAT. (Godz. 8 30) U- 
dział głosujących w Wicłiczce i powiecie wieli
ckim jest bardzo znaczny W  samem mieście gio 
sowaio do tej pory około 90 proc wyborców, 
w rowiecie ilość głosujących dochodzi do 80 
procent. Na terenie całego powiatu wielickie^' 
wybory odbywają się w zupełnym spokoju.

1 a Spiszu i w Jasielskiem znov v 
100 procent na ,,’*edynkę“

K r a k ó w  23. 11- (Godz. 13‘40). PAT. Na 
Sp:szu w pow. no''" ofarsk;m w dwóch gminach

HaJuczowej i Jurgowie komisja wyborcza u-

kończyła swoją pracę już około godz. 13-tej. 
Oddano 100 procent głosów na listę Nr- 1.

J a s ł o  23. 11. PAT- W  powiatach Jasło. Mie 
lec, Ropczyce, przebieg wyborów wszędzie spo 
kojny. Frekwencja bardzo słaba z powodu burz 
i deszczów1. W  powiecie jasielskim gminy: 
Świątkowa, Kotań, Świerzbowa w 100 procen
tach oddały głosy na listę Nr- 1.

Wichura zerwała przewody tele
foniczne w woiew. krakowskiemj

W czoraj w godzinach południowych szalała^ 
na te renie całego wojew- krakowskiego silna wij 
chura z przelotnemi deszczami, w yrządzając iH 
czne szkody w dachach, budynkach i ogrodach. 
M. in. w jednej z gmin pow. nowotarskiego wi
chura erwała dach ze szkoły, w której urzę' 
dowala otwodowa komisja wyborcza- Z powodu 
burzy uszkodzone są linje telefoniczne w wielu 
miejscowościach. • * ' •

K r a k ó w  23. 11. PAT. Z powodu wichury 
linje teief na terenie wojew. krakowskiego w  
przeszło 80 miejscowościach zostały przerwa
ne, wskutek czego podanie wyniku wyborów bę. 
dzie opóźnione.

W Warszawie i w b. Kongre
sówce

W a r s z a w a  23. 11. PAT. Godz 14 Gloso
wanie odbywa się w zupełnym spokoju Fre*- 
wencja głosujących średnia

B i a ł y s t o k  23. 11. PAT G .dz, 15: Na ter©’, 
nie wojew- białostockiego panuje całkowity spo! 
kój. Frekwencja głosujących, szczególnie nai 
wsi mała, a to z powodu złego stanu dróg, roz
mokłych skutkiem deszczu

Podw ójne w y b o ry  na Sląskir
przy średniej frekwencji

K a t o w i c e  23. 11. G'osowqnie do Senatu 
oraz Sejmu śląskiego poza drobnemi incyden
tami, które natychmiast zlikwidowali kom isa
rze wyborczy, przyw racaiąc porządek, odbywa 
się w spokoju. Udział wyborców .[‘'s t słabszy 
niż w ubiegłą n edzielę- Do godź. 13-ej głoso
wało około 40 proc. wyborców ,iajsilr..eiszy 
ruch był w Królewskie* Hucie gdz;e oddało o- 
koło 50 proc. uprawnionych, w Katow cach po
nad 40 proc, w Bielsku około 30 proc. Popo

łudniu ożywił s,ę ruch wyborczy w okręgach! 
przemysłowych W Pszczyni-' liczba głosują- , 
cych wynosiła około 65 proc-

W Pozn?ósk*em i na Pon?or/u
T c z e w  23. 11. PAT Gody. 15-ta Na terenie' 

okręgu w yborc 'egc Nr 29 frekwencja głosują
cych słaba. Docnodzi zaledwie do 50 proc-, a to 
z powodu złej pogody. Niemcy głosują g renr. 
jair.e. Na całym lerenie spokój

Niebjttaó Łuragan szeyzi spustoszenie
w środkowej Europie

Olbrzym ie szkody we Wiedniu, Berlinie i BawrnrJI
W ie d e ń . PAT. W niedzielę przedpołudniem 

szalał nad Wiedniem przez kilka go-dzin gwałto- j 
wny orkan z szybkością 130 km. na godzinę, któ
ry wyrządził katastrofalne szkody. Wiele domów 
zostało uszkodzonych, znaczna ilość drzew obalo
na. Jedna osoba została zabita, dwie osoby śm ier
telnie ranione, kilkadziesiąt osób lekko ranionych. 
Straż ogniowa interwenjowała w 680 wypadkach, 
stacja ratunkowa w 52 wypadkach. Skutkiem or
kanu został zerwany dach z hangaru na lotnisku 
w Aspern. Samoloty znajdujące się w hangarze 
zostały przez odłamki dachu lekko uszkodzone. 
Dach jednego z kościołów w 9-tym obwodzie zo
stał zerwany. Policja musiała zamknać okoliczne 
ulice, ponieważ padał formalny deszcz cegieł. W 
Praterze zostały wyrwane stuletnie drzewa. Ba
raki znajdujące się na przedmieściem zostały zna
cznie uszkodzone przez orkan. Dach jednego z ba
raków został zupełnie zdemolowany. 30 rodziu 
musiano delożowae. W jednym z obwodów wie

deńskich utknął ruch tramwajowy przez 2 godzi
ny, ponieważ orkan rzucił na szyny drzewa, 
które musiano usuwać. Także i i uch lokahiy kole
jowy na kolei Franciszka Józefa skutkiem zawa
lenia toru został przerwany.

B e r l i n ,  23. 11 (Seh.) Ponad Bawarją szalał 
dziś nad ranom silny huragan, wyrządzając w róż
nych miejscowościach znaczne szkody. W Auga- 
1 urgiu zostały liczne dachy zerwane, drzewa powy
rywane z korzeniami, oraz pozrywane przewody 
telegraficzne. Na wielu i i rejach kolejowych zo
stały drzewa powalone na tory, wskutek ezego 
l-om-undkacji kolejowa doznaje znacznego opóźnie
nia. Także z Mo-nachjum donoszą o podobnych spu 
stoszeniaeh, gdzie oprócz tego z.anajł wicher w 
Polowie obie wieże tamtej.',zr-j stacji radijofonicz- 
nej W niedzielę papoiud.iiu przeszła ponad Ber
linem silna burza z błyskawicami i piorunami, 
oraz gwałtowną ulewą Wicher us.zkudził wiele 
dachów, i zerwał mnóstwo szyldów sklepowych.

Mussoliri chętniej budowałby 
domy, niż pancerniki...

R z y m , 23. 11 (R.) W wywiadzie, udzielonym 
przedstawicielowi „UnitedPress'1 oświadczył Mus 
solini, że o wiele chętniej budowałby domy, ani
żeli o-kręty wojenne. Włochy wysłały do Genewy 
->wych delegatów, ponieważ pragnę uczestniczyć 
we wszystkich obradach pacyfistycznych. Włochy 
skłonne są rozbroić się, o iie uczynią to także 
inine narody Sitan uzbrojenia Włoch nie może 
być mniejsjzy od zbrojeń innych państw Zbroią 
jię inne państwa, muszą się zbroić i Włochy, aby 
mogły bronić pokoju.

R y g a ,  28. 11 (R. Jak z Moskwy donoszą, na 
rozkaz Stalina p.-zeprowadzane są obecnie w  ar- 
mji przeprowadzane są obecnie w ann ji sowiec
kiej wielkie zmiany personalne.

W Małonolfce wrebodniej
L w ó w  23. 11. PAT. Frekwencja głosujących 

na terenie wojew- lwowskiego w godzinach ran 
nych była bardzo słaba Po nabożeństwach 

wzmogła się, poczem w miarę zbliżania się po
ry  obiadowej poczęła znowu opadać. Mały u- 
dział głosujących tłumaczy się deszczem oraz 
silnemi roztepami, utrudniajacemi komunikację 
Spokój nigdzie nie został zakłócony.

S t a n i s ł a w ó w  23. 11- PAT. Na całym te
renie wojew. stanisławowskiego przebieg wybo 
rów zupełnie spokojny. Udział głosujących ś re  
dni- • • •

B r z e ś ć  n. B. 23 U. PAT Na terenie osrę" 
gu wyborczego Nr 60 wybory odbywają się nor 
malnie- Spokój nigdzie n;e zos‘ał zakłócony. Zą 
interesowanie wyborami dość otuA,
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UST Z PALESTYNY

Skromny jubileusz solidnej pracy
Z  okazji pięciolecia „Ohelu"

Właśnie mija pięć lat. odkąd, założony przez 
^komisję kulturalną'' organizacji robotniczej w 
Palestynie, tea tr ..Oliel ' („Namiot'*) zaczął sta" 
wiać swoje pierwsze kroki.

I rzecz ciekawa, równocześnie zawiązywane 
k a try , Jak „Palestyński Teatr A rtystyczny‘\  
>.Teatr Palestyński*' itp., utrzymać się dłużej 
nie mogły jak kilka miesięcy, a nawet „Tai" 
\«,Teatron ArcrJisraeli**). który otrzymał wła- 
sny budynek, gustownie urządzony, o miłej we 
v-"ar.rz atmosferze, wzniesiony dzięki ofiarno' 

kilku mecenasów, zwłaszcza p. Goldberga. 
niusiął się zlikwidować, gdy na scenie palestyń
skiej ukazała się ..Habima**.

Tylko jeden ,.OheI“ przetrwał i w ostatnich 
dniach święcił swoje pierwsze pięciolecie pracy 
1 egzystencji- 

Pakt ten już dobrze świadczy na rzecz „Ohę- 
u > tego amatorskiego teatru robotniczego, m-j 

Sacego się dziś śmiało zmierzyć z niejednym 
en trem zawodowym.

Swój pomyślny rozwói : powodzenie zawdzię 
pZ? «Ohel* i faktowi, że jego publiczność, to 
. . .  r°botniczy w Erec. któ-y stanowi najbar- 
I*®1' krystalizow any najjednolitszy element 
■pofeczny w palestyńskim uszuwie. Nikt tak 
Jak_ członek ,.histadruthV . :ak sie popularnie 

Palestynie nazywa organizacfa robotników 
żydowskich, nte umie stać na straźv równocze
śnie swoich minimalnych ekonomicznych po
trzeb oraz czystego realizowania wielkiego 
ideału.

Ilustracją do tego twierdzenia jest .Ohel* 
robotniczy teatr, wyrosły na tie licznych rzesz 
robotników żydowskich, którego członkowie 
umieli — pamiętam dobr e — zr <in;n bić szosy 
1,8 s^°ńca skwarze, dla uciszeń p głodu żołądka 
8 noce spędzać na ćwiczeniu sie w kunszcie 

torskim celem nasycenia tęskniące) za sztu
ką duszy.

j ^ zcre  jeden dowód dla twierdzenia Trum- 
ae -*°r.a ‘ -chaluc" musi być czemś więcej. 
n> -elf robotnikiem tylko

i jest ogromnie popularny pośród swo-
towarzySZy partyjnych. I< łka miesięcy te* 

u można było w Hajfie na Ohelowęm przed- 
- awfeniu „Jakóba Rachel "* 7aobserwować 
charakterystyczny obraz.

Przedstawieniu wniesiono aktorom na sce- 
kosz winogron, zamiast tradycyjnych kwia- 

~  produkt robotniczych osiedli w ..Dolinie 
l ree* *• Robotnicy uprawiający rolę. pracą

swych rąk. dziękowali robotnikom, uprawiają
cym sztukę, za wieczór artystycznych emocyj.

W szak jednym z głównych celów ..Ohelu' 
jest dostarczanie estetycznej strawy duchowej 
robotniczym grupom, borykającym się z „cha- 
m rą‘‘ pardesową w Petach Tikwie. bagnami Ka- 
bary opornemi wodami Jordanu w Naharaim. 
twardym zawodem rolnika w „Emeku“ itd. 

Kierownictwo artystyczne ..Ohelu" powierzo
ne Hdeviemu. byłemu członkowi moskiewskiej 
Habimy. który postawił „Ohe!‘‘ na wysoce mo
dernistycznym poziomie, czejrriąc prawdopo
dobnie obficie ze swojego moskiewskiego do
świadczenia.

Młodzi adepci sztuki długo musieli pracować 
nad sobą. nad dykcja nad wygimnastykowa
niem i umuzykalnieniem ciała, kosmetyką, itp., 
by móc wreszcie publiczności palestyńskiej 
skończone zaprezentować dz:elo 

Z okazji jubileuszu .-Ohel'1 wystąpił w Hajfie 
poraź X*ty z „wieczorami perecowskiemi** i po
ra? X ty wypełniła publ cznoóć żydowska Haj 
fy widownię amfiteatru, należącego do „Moa* 
cath Roalej Ha.ifa‘‘ („Rada Robotnicza H ajfy‘").

Serję -nanych dobrze każdemu scen pereccw 
skich zaczęto -Kabalistami

Dekoracje Sapożnikowa wprowadzają nas 
do jakiegoś zapadłego Beth Hamidraszu, chylą
cego sie do upadku, iak y.yce żydowskie po 
małych miasteczkach. Nad krzywonogim sto 
łem 7gięte dwie postacie: sgpry rabb* : miody 
uczeń wdzierają się w tajemne zakamarki noża 
cielesnego bytu bo czyż ter. c;elesny byt iest 
f"n tych metef w czemkolwick pociągający?

Stary rabbi tłumaczy łaknącemu tajemnic 
uczniowi iakto przez trz* stopnie melodii moż 
na sie dostać do najwyższych regionów misty 
eszmu.

Pierwszy stopień to ieszc^e pełen cielesność 
drugi znacznie czystszy, trzeci zaś to zupełnie 
duchowy bez żaanych domieszek materialnych 
i stary  rabbi zaczvna sie zanosić od mistycznej 
melodii na tle muzyki Fngia. któremu .,Ohel‘‘ 
zawdzięcza swoje wybitne muzyczne piętno*'.

W  tę chwilę wysokieeo wewnętrznego napię
cia wpada nagle straszliwie o s 'ry  zgrzyt. Jakiś 
groteskowy parobek przynosi iadlo od któregoś 
ze zamożniejszych obywateli dla rabbi‘ego- Tak 
się wdziera surowa rzeczywistość w krainę idea 
łów. pstra jak te spodnie pą-obkowe. bezmyśl
na jak jego wygląd i trwarda mk jego mowa.

Rabbi spada z obłoków na ziemię. Udaje się 
na stronę obmyć ręce. Umartwiający się uczeń.

zapierający się swej cielesnej powłoki, celem 
wydostania się z niej w wyższe sfery kabały 
— ulega na chwilę owladająceinu nim apetyto
wi. zbliża się do stołu i wchłania w siebie., z ar 
pach pokarmu.

Na chwilę do ściany przyparta dusza — 
przyszła jednak natychmiast do siebie i mło
dzieniec uświadamia sobie, źe popełnił stra
szny grzech, naruszył przykazanie:

— „Lo tachmod!* („Nie pożądaj!'*)
Trzy dni już poszczący uczeń nakłada na 

siebie pokutę, będzie pościł dzień czwarty, mlj 
mo, źe inny obywatel i jemu przysłał kolację.

Druga scena Rabbi i uczeń śpią na gołych 
ławach Beth-Hamidraszu. Wtem młody asceta 
zrywa się. budzi rabbiego i głosem nabrzmia
łym od wewnętrznej radości obwieszcza .nu, że 
się w nim odezwał „hanigun‘‘, melodja naiwyż* 
szego stopnia, że przestał wyczuwać wagę swe 
go <::ała, Pe się unosi w powietrze.

Z za sceny dochodzą rosnące wciąż w natę
żeniu dźwięki muzyki i chóru, muzyki porywa
jącej dusze umierającego z głodu kabalisty, 
idącego naprzeciw swego tragicznego przezna 
czenia z rozkoszą w sercu i niezachwiana 
wiarą.

Scena o silnie symbolicznej tendencji została 
doskonale odegrana przez pp. Gilbora (rabbi) 
i Ben Hanocha (uczeń)-

Niemniejsze wrażenie 'robiły inne sceny pe- 
recowsk’e. iak ..W piwnicy". „Po pogrzebie", 
Szma Jisrael**. ..Misipurej ha!‘wanah‘. itd.. z 

których wyglądała ku widzom cała nędza zde
klasowanego proletariatu żydowskiego, bez pro 
mvka nadziei na wiecznie zachmurzonem nie
bie. tak wiernie uchwycona i odmalowana 
pr^ez Pereca.

Tak .-Ohel' jak i ..Habima" staraja sie stwo
rzyć oryginalny teatr hebrajski, a wiec teatr 
nowoczesny, wyrosły na nowoczesnej glebie 
palestyńskiej, a nawiazuiacy do starej kultury 
hebrajskiej, nie zapierający się jednak lat ży
dowskie włóczęgi po wybojach i wertepach go" 
'nsowych.

Takim pendant do repertuaru biblijnego, o 
którym poniżej. bvły w'eczory perecowskie 
inscenizacja monologów ..S7alom Alejchema'*. 
Atol: mimo. że modernizacja Pereca jakoś do
brze licowała z ponurością jego obrazów, to 
zupełr'e nie odpowiadała rzewne! pogodności 
Szalom Aleichema- W ieczory Doświęcone temu 
ostatn:emu zupełnie niedopisaty, p-zeholowane 
na skutek hypergmteskowości.

Wystawa w „Ohelu** jest zawsze pierwszo- 
zędna Sztukę rrzvcotow nie sie latami. Przed 

wystawieniem ..Jakóba i Racheli", biblijnego 
widowiska, opracowanego przez Szlońskiego. 
cała młoda trupa spędziła dłuższy czas wśród

•• •

ALFRED POLGAR.

Jasne, iak słońca
Uważasz, że moja nerwowość stela się już n e da  

uniesienia. I chcesz znać jej przyczyny. Dobrze.
Rozpoczęło się ud tego-, że w żaden sposób we 

chciałaś poznać pana X. Był to już pewien sympto- 
ttteit, dowodzący jak bardzo odczuwasz jego niebez 
■Pjtczny urok, oraz że widziałaś jedyną ucieczkę dJa 
cieb e w oddaleniu się ud niego. Potom, kiedy spot 
kamą jednak nie można było uniknąć, traktowałaś 
to indywiduum szczególnie chłodno i obojętnie, co 
naturalnie musiało w żywy sposób wzmóc jego chęć 
zamienienia tego chłodu w c euly stosunek. Dla mni:- 
nłę iesteś w iego tow-ar zystwce an odrobinę mnie. 
dobra i serdeczna, jak zwykle: zaprawdę djabolicz 
jj® metoda podniecania iiirnego. dawania mu do za 

Osz-towan a rozkusizy, jaka daje twoja miłość. A w 
r°znrowiie z nim zachowujesz pozory swobody, któ" 
ra daje jak największe pole do domysłów, co tkw* 
za tą sw\)bodą.

Czy przypomnasz sobie twa odpowiedź kiedy on 
Powiedział, że pewna sztuka teatralna podoba 
miu się? Powiedziałaś, że tobie s e M)a równ-eż po- 
doiba! A wtięc wspólnota p o g lą d ó w  upodobań, du
chowe zbliżenie które nieznacznie tylko oddalone 
iest od zbliżenia cielesoego. A gdy mów-1 o swei 
sytnpatj do walk bokserskich, oświadczyłaś, że czu
jesz do nich wstręt: a więc 9krzyźowam-. ,-rglądów. 

lóre miału w sobie wiele zmysłowego'
Un>ikg6z jego spojrzeń, a 'eśli cą one n t do  umi- 

Knięcr*, spotykasz jc obojętnym wzrok-em Nigdy

n e  odiważasz się na najdrobniejszy znak ukrytego 
porozumienia, przy odprowadź a niu z pokoju, kiiedy 
Oin — oh, on wie dobrze, dlaczego — pozostaje na 
samym końcu za resztą towarzystwa, a ty idziesz 
na czole wszystkich, nie dając rmu najdrobniejszej o- 
kaztj, aby szepnąć ci słówiko. lwb rzucić perozumie- 
wawcze spojrzeń e. Jednem słowem:'zawsze i wiszę 
dzie czynisz usiłov ania, aby zamglić swó stosunek 
do niejio gęstymi kiębamt obojętności. — robisz tc 
wszystko, aby nie dać powstać podcjrzembi. Jednak
że rmist.afbym być najerawdzuwszym ostem, aby te
go n e ro zamieć.

Gdy telefonuje do ciebie, podchodzisz do aparatu 
i rozmawiasz z nim zupełnie konwencjonalnie, — 
ale dobrze wiemy, co znaczy taka konwencjonalna 
rozmow'a, my. którzy jesteśmy wtajemniczeni w mi
łość : jej prawo mim kry obotięt-noś.i — lub też nie 
podchodzisz do telefonu: 1 cóż ma wówczas pomy 
śteć tamten człowiek? Jak ma sobie tłumaczyć twa 
obawę prowadzenia z nim rozmowy telefonicznej 
ttwój siiacli przed czemś tak raiewimnem?

Dość iedinuznaczmą jest okoliczność, że chodzisz 
ze mną do lokali, gdz e musimy go spotkać^ Alt 
czasami, dopraw adzasz swój bezwstyd tak dał-cku 
że pozwalasz ml iść samumu i pozostajesz w domu 
Oczywiście, gdy się ;est tak samoitn-ie w domu, mo
żna bez przeszkód tak rozkosznie marzyć <■ nim. 
na jleipiet w łóżeczkiu, do którego tak wcześnie s ę 
udajesz, gdy pozostajesz w domu. Jeśłi w towarzy
stwie jest mowa o owym panu, bierzesz udział w de 
bacie ba-dzo wymownie robisz przy tern minę. .iak 
byś żadnej mtny ni« robiła. O, moia duszko, ter sy
stem jest nafwspaoioiiszą maskaradą i jaiaaże musi oi

bvć bliski ten człowiek, jeśli, gdy tylko zostanę 
wymienione jego imię, natychmiast korzystasz z o- 
kazji...

Niedawno zapytałem cię nagle, chcąc cię zasko
czyć:

— Czy ehe ałabyl sipać z panem X.?
Byłem niezwykle ciekawy, czy' będziesz mogła 

wypowiedzieć kłamstwo: „Nie", czy będziesz miała 
bezwstydną odwaigę powiedzieć: „Tak“. czy taż 
wreszcie wykażesz sofisty :zny sipryt, odipowiadająpc: 
„Co za idijotycztie pytań e?“

A ooś ty odpowiedziała?
— Nie sekui' minie.
Jest to wykręt, godny wysmarowanego oliwą pi 

skorza. (Wybacz to porównanie, ale jestem bardzo 
zazdrosny).

W ostatnich czasach gromadzi się coraz więcej 
oznak, że iesteś w ewuętrzmie w-zruszona. Naprzy- 
ktad uczyniłaś ccś, czego n gdy przedtem nie Dbi
łaś: posziaś złożyć głos do urny wyborczej. Ty, 
przy twem lenistwie i asocjalnym światOipoglądzie 
Jest to najbardzaj przekonywujący dowód, że znaj
dujesz się w stawie szczególnego napięcia nerwjw*- 
go. które szuka sobie ujścia w jak lejko/w ek aktyw
ności. 1 na co glosowałaś? Na ęntrum. Musiałbym 
nie być abonentem .Ruchu psychoanalitycznego'* 
jeśjibym nie umiał wyifu.maczyć takięgc wyboiru.

Czego wvgóle można się po tobie spodziewać, o 
tern przeiK-uniałeni s ę jeszcze raz w czasie lektury 
owej powieści, o kitórej o: opowiadałem. Jest tam 
przedstawiony mężczyzna, który niewątpliwie do
prowadziłby twe uczucia dc stawu wrzenia gdyby 
najzrawdę istniał i gdpbyś znalazła s.ę w za^ęgi
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Łeduinów Beer S/.eby. by, o ile się tylko da- 
Wchłonąć w siebie ducha z przed 3 ch, czy 
4-ch tysięcy lat.

Tu trzeba wymienić jeszcze .. Jerem iasza1' 
S tefana Zweiga, nader udane przedstawienie, 
jakoteż ostatnio w ystaw iona groteskę ,Mgi- 
Iath E stlier" opracow ną przez Kadiszu.

Do nieżydowskici części repertm  ■: należą
.,Kybacy“ Hciermansa. grani niezMczona ilość 
razy przed zawsze pełna widown.ą. Drugi akt 
Itej sztuki jest prawdziwym majstersztykiem 
sztuki aktorskiej, a to w równej części dzięki 
gtze zespołu jak i muzyce tng la . oraz tańcom, 
iłożunym przez siostry Olirenstein.

Jednem z ostatnich przedstawień był -,R. U.
Capka, reżyserowany przez Daniela. Gra 

Stała na bardzo wysokim poziomie, a taka syl
wetka jak Dr. Galla wrażała się w pamięć 
przez swoją niezwyczajną plastykę.

Od czasu do czasu urządzane wieczory re*

cytaeyjne dają możność bezpośredniego zapo
znania sie z poszczególnymi członkami zespo
łu. Niezwykle utalentowany tragik p. Baraban 
nmie przytłoczyć słuchaczy sugestywną moca 
Uri Cwi Grinbergowskiego patosu z takiego np- 
,.N‘u;n Ben Hadain al Araw“. patosu ciemiężo
nego bez winy narodu.

Pyszny charakterystyczny komik p. M arga
li tli stale zachwyca widownię swojemi nader 
udanemi improwizacjami i monologami.

Należałoby tak przejść po kolei wszystkich 
towarzyszy .,Ohelu“, niestety brak miejsca stoi 
temu na przeszkodzie.

„Ohelowi". obchodzącemu dziś pięcioletni o- 
kres twardej, a owocnej pracy należy życzyć 
niemniej pomyślnego i produktywnego konty
nuowania tejże dla pożytku hebrajskiej sztuki 
i estetycznego wyżycia się jiszuwu w Erec Ji- 
srael-

Hajfa, w październiku 1930. S. Er lik

KIMMENT STEIPANEK.

Jak żyt i tworzył autor „Szwejka"
Jarosław Haseł?

Losy dzielnego wojaka Szwejka, budzą 
Wciąż jeszcze wszędzie niesłabnące zacie
kawienie, a  w  przeróbce scenicznej zdoby
wają jedne deski za dtugiemi. I my tu pa
miętamy dobrze „Szwejka" dzięki świetnej 
kreacji J a r a c z a ,  Nie od rzeczy też bę
dzie zapoznać czytelnika z ciekawemi 
Jzczegóła* .i po acy i życia p rzedwcześnie 
Tmarłegp amfora „Szwejka", Jarosław a 
Haseka.

BABEK TUZY  PRACY.
W czasie choroby Hasaka byłem jego -ekrela 

raem i starałem  się o Me u ożmości o to, by zmu
szać go do pracy. Nie było to rzeczą łatwą.

Dyktował często w  gospcJjŁa „Pod Inwalidą' i 
nie było te  rzeczą łatw ą realizować jego dyktat. 
Chomie przesiadywał z najmilszym swoim przyja
cielem. malarzem Panuszka i jego towarzystwem,- 
zabafwiał się żywą rozmową i  — dyktował przy-

Kiedy zamawiał mnie do siebie, Szura (przyja
ciółka jego, •Aleksandra Lewowa, która przybyła 
% nim z tuos ji) mu siała natyebmiast gotować hec 
batę i przynieść śliwowicy. Dopiero potem przy
stępowaliśmy do roboty. Kiedy rozpocząłem moją 
służbę, cieszył* m się, że kolej przyszła na „Szwej
ka" 1 oczekiwałem z najwyższym napięciem wi
doku, jakto pracuje Hauek. Wyobrażałem sobie, że 
poczynił notatki, a  teraz zszereguje przeżycia 
„Szwejka".

— -Szwefk nćeth się dzaś jeszcze prześpi, napi
szemy coś krótkiego — rzekł jednak Hasck ku 
wiUljermi mojemu rozczarowaniu.

Rozmawialiśmy przez chwilę o rzeczach codzien 
■yrh, przygotowałem papier, pióro i atrament, geh 
Wtem nagle zerwał się Hasek, jął się ze skrzyżo- 
Wanema na plecach rekami tam i sani przechadzać

jego premuenrowanaa erotycznego. Odczuwałem to 
baudL'0 boleśnie w czasie czytania! Miuszę ci powie
dzieć, slkarbie, że gdybyś byfaikoło mnie w czas e 
lektury, podniósłbym na ciubie rękę.

Czy mam cl wyliczać leszcze wćecęj symptoma- 
itów twojej ■ skłonności do owego pana? Najsiin ej- 
szytn symbolem jesT bodaj spokój, z jakim teraz 
czytać będziesz moje wywody. (Jdyby one bvły fal 
szywe, oburzyłabyś s ę na nie, aczkolwiek takie o- 
bnirzenie wskazywałoby icd? nie, że brak ci czystego 
sumięma, aby je przyjąć w spokoju. A wiięc teraz 
możesz zrozumieć, dlaczego jestem zdenerwowany. 
A przytem nie mówię już zupełnie o tem. iż jestem 
prawie przekonany, że twe oficjabie ustosunkowanie 
do p. X. służy jedyne w tym celu. aby mnie spro 
Wadzić z właściwego śladu, który prowadzii do in
nego ndywidunnm twego towarzystwa. Prawdziwe 
szczęście, że nie jestem zazdrosny! Jednakże, dzięki 
Bogu, czuiję się wolny od tej smutnej właściwość' 
która zmusza człcw eka, aby wierzył w to, co ni ' 
jest prawdziwe, uważał prawdę za fałsz., wytwory 
fantazji za prawdę, jedynie wskutek obawy, te  mo
głyby one być prawdziwe. Patrzysz na umie, jak 
fdybyś była odimiennego zdatna.? A więc jestem? za 
.drosny. co? Alei. moja droga, czeimr m.ałbyim być 
zazdrosny? Jeśli z taką bezwzględną pewnością 
w.ierdzisz, iż rim jestem, dowodzi to raz jeszcze, 
nój skarbie, jak słuszne podstawy miałbym do za
zdrości!

po pokoju i rzekł: „Rozpocznijmy! proszę nie pi- 
, sać tytułu. Zostawić miejsce wolne Nagłówek na- 
l piszemy, kiedy rzecz będzie gotowa, zależnie od 
I tego. co z tego wyjdzie

Widocznie nie wiedział tego i Hasek. Zapalił pa
pierosa i miałem dużo miłego kłopotu, .chcąc słu
chać jego dyktanda. Hasek szedł tam i z powro
tem, przysiadał, stroił minki, śmiał się i cieszył.

\ dyktując ostatnie zdanie, jak dobrze udała mu się 
główna figura humoreski Rękopis musiałem wło
żyć do koperty mimo. że Hasek nie przeczytał go 
wcale. Tak odesłano to.

Nazajutrz przyszła kolej na „Szwejka". Hasek 
podał mi ćwierć nawpół zapisanego a. kusza p~ 
pieru. Zapytałem, gdzie rękopis, Hasek zaśmiał 
się tylko i odparł.

— Nakładca nie może się już docz -kać i żąda 
niezwłocznie rękopisu Posłałem mu dlatego na
tychmiast to, oo napisałem i tylko zachowałem za
czętą ćwiartkę, żebym wiedział, gdzie i jak konty
nuować.

WÓDKA!
Spodziewałem się, że ujrzę notatki Haseka, ale 

on posiadał tylko zwyczajny b.ok, na którego 
pierwszej stronie było coś nagryzmolone Reszta 
stron była czysta. W cząsie dyktowania Hasek 
bloku nawet nie wziął do ręki Przywoływał 
wciąż tylko znowu Szurynkę i p o s i l  o kieliszek 
wódki: Kłócili się przy len? najczęściej oboje Szu- 
rynka twierdziła, że Jarosław  pił już za dużo i 
nie chciała nalewać więcej wódki. Ustępowała do
piero, kiedy Hasek zapewniał, że będzie to ostatni 
kieliszek. Spory te wyradzały się niekiedy. Jaro 
sław  popadał w wściekłość i rzucał kieliszek, 
wraz z niejednym brzydkim tytułem Szurynce w 
głowę. Wkrótce potem żałował jednak i prosił o 
przebaczenie. Kiedy Szurynka opuszczała tylko 
pokój, spiesznie łykał trochę wódki z flaszki.

Tego dnia napisaliśmy osiem stron „Szwejka' 
Hasek dyktował prędko, czynił jednak duże pau
zy, pozatem przesznodzilo mu kilka wizyt. Za
pisane stromy posłaliśmy wieczorem nakładcy, za
chowując tylko ostatnie.

Niekiedy zatrzymywał się Hasek pośród dykto
wania i wybuchał gromkim śmiechem Zdarzało

I się to zazwyczaj, kiedy kazał Szwejkowi długo 
pleść głupstwa pożerać balony i krzyczeć porucr- 

, tiikowi. I ja trząsłem sie często w śmiechu i mu
siałem prosić o małą pauzę.

Drobne swoje p^ace posyłał Hasek rozmaitym 
pismom, przyczem często na w arsztacie miewał 
kilka artykułów Kiedy zmajldował się w pienię
żnych opałach — zdarzało się to  bardizo często — 
i kiedy potrzebował pieniędzy, troszczył się wię
cej o te rzeczy, niż o „Szwejka-* Otrzymywał też 
liczne propozycje od nakładców Od poszczegól- / 
rych czytelników i całych grup towarzyskich nad
chodziły pozdrowienia i prośby, by ogłosił dalszy 
tom „Szwejka", którego nie mogli się doczekać.

Hasek bardzo był dumny z tego powodzenia, naj
więcej radości spraw iał mu jednak wydawca cze
skiego pisma w Chicago

Doniósł on Ha sękowi, że pragnia zacnego żoł
nierza ,^Szwe;ka‘‘ ogłaszać w dodatkach niedziel
nych dziennika swojego „Jedność". Nie trzeba urn 
wprawdzie w Ameryce zezwolenia autora, p ros1 
jednak o nie, wobec niezwykłego powodzenia ksią
żki Hasek był bardtzo dummy, że dopiero napó1 
gotowa jego praca czytam* miała być w Ameryce.

Sprawiało mu też ridose zawiadomienie, że reda 
ktor amerykańskiej gazety przekazuje mu pcw«r 
kwotę w dolarach — zdaje mi się — że s iło  o sie 
dolarów łlasek zgodził się nawet na to, by bosa- 
dne wyrażenia „Szwejka zastąpić delikatniejsze* 
mi. Cz.ynił to niechętnie, ale amerykański ,e>daktoi 
zapewniał go, że nie może myśleć o tem,- by „Szwej 
ka“ w Ameryce drukować całkiem dosła\/aie.

„Szwejk-- ukazywał się potem istotnie w  tein pk-i 
srr.ie, a Hasek otrzymywał regularnie każdy jego) 
niedzielny numer.

g a r d e r o b a  h a s e k a .
Garderoba Haseka nie była znaczna. Ubranie wi 

jakiem go poznałem, musiał rychło odłożyć. Zosta
ło mu tylko podniszczone ubranie, tak, że sprawiłj 
sobie nowe ciemno- granatowe na niedziele. W le* 
cie sprawił sobie rodzaj oweralu z ciemno- nie-) 
bieskiego lnianego płótna na koszule, co nosił X 
paskiem i nazywał „rubaszką".

Hasek posiadał dwie paiy obuwia. Kiedy umarły 
stwierdziła Szura, że brak jednej pa^y. Przyjęłi-j 
smy przeto, że na krótko przed śmiercią podaro
wał je. Kiedy i przez kogo buty zostały ściągnięte, 
tego nie stwierdzono nigdy.

Nie było w tem nic nadzwyczajnego. Często zja
wiał się jeden jego przyjaciół — niejednego Z 
nich nie znał wogóle — i prosił Haseka o trzewiki, 
które też otrzymywał. Jeśli nie było zbytecznych 
pod ręką, pisywał Hasek polecenie do szewca, U 
którego towarzysz jego mógł dobrać sobie buty.

Jeden z tych przyjaciół, który przez trzy dni ja 
dał u Haseka i pił.- a pozatem otrzymał „prze
kaz" na parę trzewików, wyjechał potem do P ra 
gi. Potem udał się prościutko do p. Syneka, na
kładcy Haseka, oddał mu pozdrowienia od au
tora, który jakoby polecił, iżby przekazicielowi 
pozdrowienia wydano koron czeskich 200.

Pan Synek nie spodziewał się oszustwa, wypła 
cił 200 koron i uwiadomił o tem Haseka Skutek 
był taki, że Hasek baidzo się oburzał i dzielił już 
teraz zapatrywania Szurynki, że należy unikać ta
kich „towarzyszy-

SPRAWY PIENIĘŻNE.
Hasek nie miał nigdy dostatecznej ilości golów 

ki. Wydawał bardzo wiele pieniędzy na codzienno 
wydatki i na alkohol. W ynagradzał po nawaler- 
sku każdego, kto mu służył drobną przysługą lub 
pracą Ludzie mieli pełne zaufanie <lo Haseka. cze
kali chętnie na uiszczanie przezeń pozostającej w 
zawieszeniu wypłaty, bo było rzeczą ogólnie zna
ną, że Hasek wypłaca wszystko do ostatniego 
grosza.

Największych dochodów przysporzył mu 
„Szwejk" W r oku 1922 ukazało się czwarte wyda 
nie pierwszego, a trzecie wydanie drugiego tomu. 
Iiasek nie czekał lednak nigdy, aż nakładca przy
śle m>u honorarjum, ale w sposób niezmordowany 
wybierał je wciąż znowu Nakładca rrusiał mu na
wet telegraficznie przekazywać pieniądze. Niekie- 
oy musiał Hasek czekać dwa — trzy dni, zanim 
rasz  mały urząd pocztowy mógł ani wypłacić tak 
znaczne sumy: Wściekało to bardzo Haseka. Czę
sto posyłał nakładca za niast pieniędzy tylko za
pytanie. co się właściwie dzieje z dalszym ciągiem 
„Szwejka". Po takim liście nachodziła Haseka 
zwykła inspiracja Nazajutrz szła też znowu część 
rękopisów do nakładcy, który potem już szybko 
wysyłał pieniądze. (Tl. Te.).

n n a t a a a a p
PONIEDZIAŁEK, 24 LISTOPADA

Kraków (313) 11,40 Przegi. Prasy, (PAT), 11,58 
Sygnał czasu, Hejnał, 12,10 Gramol 13,10 kom. 
meteor., 15 Kom. gosp. 15,50 Lekcja j franc. 10,13, 
Dla młodzieży, ltj,45 Gramof. 17,15 Odczyt pt. „Z 
życia rzymskich aktorów" — wygł. prof. Dr G 
Przychocki, 17,45 Muz. lekka, 18,45 Rozmaił. Kom.
19.10 Giełda roln. 19,25 Gramol. 19,35 Dziennik p ra
sowy, 19,55 „Najnowsze wydawnictwa" — Dr. A. 
Ear, 20.15 Pogadanka muzyczna, 20,30 Operetka 
„Domek trzech dziewcząt* Fr. Schuberta, 22 Fel- 
jelon, pt. „Stary ni-imowa i ł 00 proc. dźwiękowiec" 
wygi. p. M Samozwaniec, 22,15 Gramof. 23 Muz., 
ti n. 24 Hejnał.

Lwów (385,1) 11,40—24 p. Kraków
Katowice (40<8,7) 11,40 PAT, 11,58 Sygnał, Hejnał'

12.10 Gramof. 13^.0 Kom. meteor 15 Kom. gosp. 
15,50 Lekcja j. franc. 16,15 Dla młodzieży, 16,45 
Gramof, .17,15 Odczyt 17,45 Muz. lekka, 1S.45 D. c. 
powieści, 19 R ozm ai. 19,15 Odcz-"t 19,35 Dziennik 
prasowy, 19,56 Komun. 20,15 Pogacanl.a muzyczna 
20,30 Operetka (p. Kraków), 22,50 Kom. meteor. 23 
Odczyt.

Wiedeń (516,3) 15,20, 17, 19,35, 20t20, 2£40 Muz 
. Budapeszt (56Q£) 12,05, 17,30, 19,30 Muz.
KóoigjBWustorbausen (1335) 16^0 20, 22 Muz
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Sen
Człowiek normalny i zdrowy sypia p rzec ir 

łnię 8 godzin na dobę czyli trzecia jej część. — 
Wynika stąd, że przesypiamy okrągło trzecią 
część naszego życia. Ta trzecia cześć traktowa 
na ie9t przez nas zazwyczaj po macos/emu, z 
nonszalancją i beztroską zgoła nieuzasadnioną. 
Jeżeli bowiem propaguje sie słusznie higjene 
pracy, hygjene odżywiania i zabawy, to przy
najmniej tyleż uwagi należy poświęcić higjenie 
tak ważnej funkcji życiowej, jaka dla organ,z- 
mu jest

odpoczynek podczas snu.
Ud warunków bowiem, w jakieb ten odpoczy 
nek się odbywa, zależy w znacznej mierze zdro 
wie i sprawność człowieka nie tylko w zakresie 
funkcyj fizjologie-nyclr i fizycznych ale także
Psychicznych-

Wiadomo, że podczas snu ustają niektóre ty i 
czynności organizmu. Odbywa się dalei me' 

przerwanie praca serca i — co za tern idzie — 
krążenie krwi. oddech staje się nawet glębs y 
nit  podczas dnia, funkcjonuje również więk
szość gruczołów o t. zw-. wydzialaniu wewnę- 
trznem. Sprawność przewodu pokarmowego na 
tomiast jest zmniejszona i — jeżeli w czasie snu 
narzucamy mu pracę dodatkową — spełnia ią 
oczywiście, bo spełniać ia musi. ale czyni to 
niedokładnie, a przytern trawienie bynajmniej 
nte dztała dodatnio na sen. co miał już sposo
bność stwierdz:ć na sobie niejeden zwolennik 
nóżnyeh posiłków czy bankietów- Także i wła
dze psychiczne nie pogrążają osię w zupełnej 
bezczynności. rozwija bowiem bardzo ożywkr 

działalność cala nie7będna dziedzina naszej

która
podświadomości,

Zamyk

i zabierają powietrze. Nie trzeba dodawać, że 
w sypialni powinna panować pedantyczna czy
stość.

Nie jest też bez wpływu na higjenę snu sam 
sposób słania łóżek. Wiadomo, że niehigienicz
ne jest sypianie na lub pod pierzynami. Wogó 
le okrycie nie pov inno być zbyt ciepłe, aby 
nie powodować pocenia się- Głowy nie należy 
umieszczać zbyt wysoko, na licznych i grubych 
poduszkach, gdyż stwarza to nienaturalna po
zycję ciała i przeszkadza w naturalnem odprę
żaniu się mięśni podczas snu. uniemożliwiając 

j im należyty wypocz nek. Ubranie nocne po- 
winno być luźne i przewiewne: wszelkie ubra
nia. używane na noc. obcisłe lub przeszkadza 
iące oddychaniu skórnemu, które w nocy jest 

j spotęgowane, jest szkodliwe i ze stanowiska 
higieny używanie ich zasługuje na potępienie.

W szystka przytoczone wyżej uwagi, odnoszą 
się oczywiście do ludzi zdrowych. Chorym po- 
dać musi odpowiednie wskazówki lekarz. 
Wszelkie zasady i przepisy higjeny powinny 
być jednak z podwójną skrupulatnością -stoso
wane w odniesieniu do d iec i i młodzieży- Tu 
ieszcze 'odać należy, że powinno się wszelkie 
mi siłami unikać, by dzieci sypiały w jednym 
,- ,kc ;'u z dorosłymi.

Wreszcie na zakończenie jes cze jedno: Po 
v\ :nn<śmy pamiętać o tern. że w czasie snu or 
ganizmu nabiera nowych sil. Kto źle sypia, ten 
albo pracuje źle albo zanadto się pracą wy
czerpuje. Or. H■ B.

czasem w umyśle hidzk!m demaskuje się 
Jako widziadło senne Bezwzględny odpoczy- 
nek za t0 sta je  się udziałem system u mięśni, 
spełniającego ruchy świadome, a więc od woli 
ttaszej zawisłe, i nerwów.
, ^  Przytoczonych powyżej faktów wynikają 
JHż w sPosób logiczny zasady higjeny snu. Nie 

no zatem bezpośrednio przed spoczynkiem 
napełniać żołądka. Jeżeli zależy nam na spokoj
nym śnie, a zależeć nam na nim powinno.

nie jadajmy kolacyj późnych 
i złożonych z potraw niestrawnych Po kolacji 
J^brze jest zażyć trochę umiarkowanego ruchu.

bytnie zmęczenie fizyczne, zwłaszcza takie, do 
którego nie jest się przyzwyczajonym, również
odbiera sen, tak samo. jak podniecenie nerwo 

i wszelkie silne w strząsy psychiczne. W yni
ka stąd. że przed sp o czy n k iem  unikać trzeba 
sPrzeczek. podniecających rozmów i widowisk, 
zarówno jak zaprzątania umysłu kłopotami i 
zmartwieniami. Pogoda umysłu i .pokój są naj

e ż ą  gwarancją niezamąconego, zdrowegosnu.
Spoczynek nocny odbywać się powinien w 

t ru n k a c h  dla zdrowia jak najkorzystniej
szych. W ynika stąd, że na sypialnię powinien 
“Yp Przeznaczony pokój największy i najbar- 

ziej słoneczny. Spać powinno się przy otwar
tych oknach. Jeżeli to w zimie jest niemożliwe, 
nałeży pokój przed udaniem sie na spoczynek
gruntownie

Lekarz a san-cisśjslwo
Głośna w Paryżu i we Francji „Madam la 

Preśidente‘‘ Hanau, która Ś,vego czasu w wię
zieniu urządziła strajk globowy, zajmuje dalej 
ogól swą osobą- Dotarła ona do samej Akade" 
mji Medycznej. Oto dr. Achard, sekretarz ge
neralny Academie de Medecine, który leczył 
p. Hanau w czasie strajku głodowego przedsta
wi? na jednem z ostatnich posiedzeń pracę pod 
tytułem „Lekarz a samobójstwo1*.

Dr- Achard zastanawia się nad tern, czy  le
karz ma prawo uniemożliwić samobójstwo, a w 
przypadku p. Hanau, czy postępowanie jego 
było uzasadnione. Dr. Achard wycnodzi z zało
żenia, że człowiek każdy jest własnością spo
łeczeństwa, samobójstwo zaś każde jest czy
nem antispotecznym i dlatego obowiązkiem le
karza jest bronić społeczeństwo przed cżynami 
antispolecznemi- W  konkretnym wypadku zaś 
p. Hanau, sądzi dr Achard, że podoonie jak ra 
rujemy topielca, lab przecinamy stryczek wi
sielca wbrew jego woli, też i w wypadku straj
ku głodowego obowiązkiem naszym jest utrzy
mywać samobójcę przy życiu. Większość człon 
sów Akadeir.ji podzielała zapatrywanie dra 
Acharda, odmienego jednakowoż zdania był 
wybitny chirurg i długoletni przewodniczący, 
Akademji dr Quenu, który utrzymuje, że lekarz 
nie ma prawa wkraczać tam. gdzie samobójca 
sobie tego wyraźnie nie życzy, i że samobójca 
świadom swego czynu, ma prawo dysponować 
swem życiem. Podobnie jak nie ma przymus® 
operacyjnego w wypadkach, gdzie operacja ze 
względów zdrowotnych jest niewątpliwie kanie 
czną, podobnie też nie można używać gwałtu 
wobec samobójców. Jako chirurg niejednokro
tnie doświadczał tego. że chorzy ginęli, nie pod 
dawszy się zabiegom operacyjnym- Przym uso
we zaś podawanie pokarmów jest zdaniem pre
zesa Akademji także zabiegiem, którego nam 
bez woli, albo nawet wbrew woli samobójcy 
w ykonać nie wolno.

Do konkretnych wniosków zebranie Akade
mji nie doszło. Sprawa ta ma być przedmio
tem dalszych zasadniczych rozważań.

Odpowiedzi redakcji:

przewietrzyć.

. .anie na noc w  pokoju sypialn^ rĉ t a ,  
oic jest z punktu widzenia higjeny._ . . .
tak samo jak zasłanianie okien C1<JZW 
ratni- W ogóle wszelkie firanki i® ®  wvena '
lane powinny być z pokoju sypialneg - ^
ne, sjuią bowiem tylko do gromadzenia w**1

CIEKAWY MŁODZIK: lj Ani jedno, ani driug.e nie 
musi wcałe powodować przerostu serca, 'yliko serce, 
które wykonywać musi nadmierną pracę, ulega prze 
rostowii. — 2) Najlepsze w ynćikl osiąga się prze-z .o- 
dz erane nacieranie skóry głowy spirytusem sakcylo- 
wym. — ZIMA: 1) Wymaga zbadania przez gineko
loga. — 2) Żadna elcktiyzacja w takich wypadkach 
nie pomaga. - 3) Ws*rzy kiwania a-rsz-e taftowe. Po
za t-etn dijeta, dużo tłuszczów, pokarmów mącznych 
i słodkich. — 4) I owszem, ślizgame się, iak wogóle 
nadmierny ruch przyczyniać s ę może do ubytku wa
gi. — 5) Tylko puder. -  ZAWSZE WDZIĘCZNA: l) 
1 owszem, cierpienie to jest uleczalne. — 2) Może 
się przyczynić do poprawy. — 3) Niie; -nie stoi w ża
dnym zrwiiązikiu z powiększeniem m gdałików. — 4) 
1 to nie. — 5) Tylko neurolog loib internista: gine- 
kc'o* nie ma Ł tern nic do czynienia. — 6) Przy
czyną bywają albo zepsute zęby, alba zaburzenia 
żołądkowa—jelitowe. — E. D., STUD. FLL.: Galwa- 
nizacja kręgosłupa; pozatem ogólne skrzep eni-e or
ganizmu,, korzystne nastawienie układu nerwowego, 
wiplymic korzystnie na dolegliwości Pańskie. — RO
SJANKA: Wyzywanie włosów jest szkodliwe, bo od
rastają nowe, i to sdUn.ejsze. grubsze jeszcze. Jedy
na rada — to usmmęcie przy pomocy elektrolizy 
rob dijatermiji. Po zabiega tym, wykonanym urmeie- 
tmie, odrasta mniej więcej 20—25 proc, włosów, które 
trzeba powtórnie usunąć. — PO jGÓRZANIN: 1) i 2) 
Patrz JE. D., stud. w.“. — 3) Nie jest to konieczne. 
— 4) Zabieg te t jest bardzo lekki. — 5) i 6) Ne. — 
Wogóle cala sprawa kwalifikuje się tylko do leczenia 
przez n-eulro— tab seksuologa. — CERAMIK: 1) Co-

gumowa. — 2) Wcierać w dłonie kijka razy dzienne 
— -i to dość obficie — puder z tanmoformem. — PIĘ
KNA WARSZAWIANKA: 1) I owszem, letnie kąpiele 
z wyciągiem z igieł sosnowych, n eszkodliwe. W die
cie unikać pokarmów drażniących. — 2) Jeżeli kur
cze te są rzeczywiście następstwem w zmóż on ej kwa 
soty żołądkowej, (co musi stwierdzić lekarz), w ta
kim razie można spożywać jaja, mleko,’ masło, ołi- 
wę, jarzyny, gotowane owoce, mięso. Unikać alko
holu, surowych owoców, bulionów, sosów, cebra, 
czosnku, kapu6ty, pieczonej gęsiny, sznydów i t. d. 
Pić wody alkaliczne, — EM, HA, EN: 1) Jest 10 prze 
sąd, jakioby to stało w jakimkolwiek związku z t. 
zw. „ostrą kirwią". — 2) N e. — 3) Nieszkodliwe. — 
4) Jest to właściwość skóry, polegająca na umiesz
czaniu naczyń krwionośnych tuż taż pod powierz
chnią i przeświecaniu tychże przez naskórek. Mo
żna być anemicznym i mieć rumieńce i naodwróu 
Medycyna nie umie wpływać na ten stan. — 5) Nie
dostateczne ukrwiemie. — SZPAKOWATA: 1 ow
szem, pogląd ten ma Wielu zwolenników wśród leka
rzy, zwłaszcza we Francji. — CZARNOBREWA MA 
RYSIA: 1) Niestety, żadnej z tych skarg nie można 
wyjaśnić na podstawie lista tylko. Konieczne zbada
nie przez letkarza. — 2) Przyczyną bywa czasami 
arterio—skleroza (czyli t. zw. zwapnienie tętnic), ale 
i uui bez zbadania trudno cokolw-ek pewnego powie
dzieć. — MiODP.E OCZĘTA- 1) Zmywać twarz 2—3 
razy dziennie wacikiem, zanurzonym w rozcieńczonej 
wodz e kolońsfciej. Do wody, w której Pan: myic 
włosy, dodawać saczyptę sody. — Co do odcienia 
włosów — tylko fa-ba. — 2) Ćwiczenia gimnastycz-

dziwmy brancba, nadto odpowiedni opasIcs t>e, odpow^edota dobrane; puaateu. zażywanie prepa
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ratów, zawlea-ających wyciąg z gruczołów mlecz
nych. — 3) Musi Pani unikać lokalów zadymionych 
lub pełnych procliiu pyto; nie czytać w nocy; do
brze i długo sic v ysypiać. — SOMMJER 22: Mlarcdaj 
ną jest tu tylko szerokość miednicy, którą zmierzyć

powinien akuszer. Dopiero od 'tego zależeć może dal
sze postępowanie i ewentualna djeta. — REGA: l) 
Jest to prawdopodobnie — o ile w woskować można 
z listu — powiększenie gruczołu tarczy kowego, stan 
w każdym razie anormalny, który powinien być le

c z o n y .  -  2) P o  s p o ż y c i u  l i c h y c h  p o t r a w  p op ić  i*; 
j a k i m ś  p ł y n e m .  G d y b y  : to o k a z a ł o  s i ę  m a t o  skuł#*' 

c z n e m ,  n a j e ż y  po  j e d z e n i u  p o ł o ż y ć  s ę  na plecach - 
p r z e z  k w a d r a n s  w y k o n y w a ć  g ł ę b o k i e  wdechy i wy 
de. hy.

DZIAŁ SPORTOWY
Pod redakcją Dra HENRYKA LESERA

Z  Z . K . S. Makkabi, Kraków
W yDZJAŁ Ż. K. 8. MAKKABI KRAKÓW wzy

wa wszystkich członków, zalegających z w kładka
mi, aby talkowe jafcnajryćhlej uiścili. Klub bowiem 
przystąpił do urządzenia wielkiego nowoczesnego 
toru ślizgawkowego i hokeyowegj , oraz wynaję
cia i urządzenia wielkiego lokalu klubowego, i do 
tego celu potrzebuje większych sum, tmużliwyc* do 
pokrycia ze samych zaległości wkładkowych. 
Członkowie, ule wywiązmący sie ze swych obo
wiązków 1 aams owych wobec Klubu, zostaną sta
nowczo z ŁŁsty czło.kków skreśleni. Ze względu na 
naglące zobowiązania klubowe uprasza się nie 
ezekać aż do odwiedzin inkasenta, lecz jaknajspic- 
waiiej uiścić wkładki w  lokalu klubowym Gertru
dy 8 między 7 a 8 wieczorem.

PRBZYDJUM MAKKABI prosi wszystkich człon 
ków, u których zuajdoją się w przechowaniu ja 
kiekolwiek mugrody, dypłomj. żetony, pufaary, pro 
portoe etc. pamiątki klubowe i sekcyjne zespołowe 
(ode indywidualne), aby takowe złocyui natych
miast do archiwum w lokalu klubowym.

Wysiziił Makkabi powołuje w najbliższym cza
sie do życia' protektorat klubowy, złożony z airto- 
lyitatyWuych kapacytetów społeczeństwa żydow
skiego oraz konwent senjorów klubu złożony z za
służonych i starszych członków.

NACZELNICTWO SPORTOWE KLUBU upra- 
i a  kierownictwa wszystkich poszczególnych se
kcją. aby wygotowały plan pracy na sezon zimo
wy 1 skM sm y, oraz przedłożyły na najbliz /A-m

posiedzeniu Rady Sportowej klubu swoje progra
my i dezyderaty.

Obóz turystyczny urządza stac.a turystyczna Mak 
kabi krakowskiej w czasie mstrzctotw świata w Kry
nicy. W obozće będą brali udział ■aelo.nikowie wszy- 
srtkich ktobów żydowskich w Pols. e. — Zgłoszenia 
przyjmuje ŹKS Makkabi, Kraków, św. Gertrudy 8.

Drużyna ping—pongowa Makkabi kraikowsk ej zo
stała zapraszana na szereg meczów na Śląsku nie
mieckimi.

Turniej koszykówki męskiej : siatkówki kobiecej 
urządza Maikkabi krakowska z końcem listopada, na 
ha.I'. — W turnieju wezmą udział: Cracovia, Wisła 
AZS.. Legja, Wawel, Strzelec i Mdkkahl.

Sonne, ttaidinger i Bergman, trzei gracze drużyny 
bookejowe] Makikab (Kraków), studiujący w Pradze, 
przyjeżdżają na 6 tygodni do Polski i tasilą swą dru 
ż y n ę  podczas głównego sezonu hockejowego.

Ritermann, świetny waterpolista Makkabi krako- 
wsldej, przebywający na studiach w Pradze, gra ohc 
ctt e w pierwszej drużynie C. P. K. (mistrzowskie’! 
Czethosłowacj'.). Na ostatnim rrrecziu C. P. K. — Ha 
giiboT, zakończonym wynikiem 6:4, strzelił Ritter 
mann dwie bramki dla swej drużyny. Cztery bramki 
strzelił Szmatek.

Rumuńska drużyna hokejowa, graiąca z począ 
kiem stycznia we W-ednu. zestala zakontraktowana 
przez Makikabi krakowską na dwa spotkan a

Z e  sportu żydow skiego
HHRZCWICZ, świetny rugbysta, olbrzym 1U0 | 

tg  jest nową gwiazda i nadzieją boksu francuskie j 
go Ostatnio odnosi liczne zwycięstwa. Herzowicz j 
jest Żydem. |

SBLJNGER I (Makkabi Kraków) oirzym rł na
reszcie tak dawno już oczekiwane zwoleruenie ze 
sekcji piłkarskiej i ma przejść do szeregów Cra- 
covii, lub Garbarni.

SEKCJA PIŁKARSKA MAKKABI przystępuje 
obecnie w zdrowe j atmosferze do wytężonej h ar
monijnej, produktywnej pr rcy, która winna jej 
dać nowe licznie kadry pili arzy i odpowiednie sta- 
toowisiko w  piłkarskiej klasie Tylko w ytrw ała 1 
systematyczna praca treningowa, oraz uświado
mienie, zapał 1 ambicja, mogą przynieść pożądane 
rezultaty.

RAJD ŻYDOWSKICH MOTb^TTTLISnóW W ar

szawa—Tel Awiw projeklo vany jest jako propa
ganda do Makkabjady 1(J32 r.

SEKCJA NARCIARSKA MAKKABI BIELSKO 
ODDZIAŁ KATOWICE urządziła 20 bm odczyt p 
■inż. Somde~Iiinga z Bielska na temat: „Zima w biel 
skich i żywieckich Beskidach. Odczyt był połącz 
r.y z demonstracją obrazów świetlnych. — W naj
bliższych tygodniach odbędą się teoretyczne i pra
ktyczne kursy narciarskie, prowadzone przez p. 
Józefa Brucknera, jednego z najlepszych naredr 
rzy żydowskich i Kierownika grupy katowickiej 
Kursy te dostępne są tylko dla członków' oddziału 
i są bezpłatne. Dokładny termin podany zostanie 
w odpowiednim czasie. Zgloszema można już u- 
skuteczmaać we firmie sportowej „Sitait" ul 3. ma
ja 19.

Wiadomości krajow e
PRZ ED MISTRZOSTWAMI HOKEJOWEMI 

ŚWIATA W KRYNICY.
Obóz treningowy hockey‘lstów.

Dtnła 5 gndtnia b. r. nastąpi uroczyste otwarcie 
obozu treningowego hocJkey‘i®tów w Katowicach. — 
,Zadań esm obozu będzie wyeliminowanie reprezen
tacji Polski na hocil:ey‘owe mistrzostwa świata w 
Krynicy (l—8 lutego 1931 roku).

Kapitan związkowy PZHT p. ini. Tadeusz Kuchar, 
wyznaczył do obozu 18 następujących graczy: Ada- 
m«wtski, CzapHcfci, Kowalski, Kulej, Tuipatelkii (AZS 
— Watrezawta), Godlewski I., Godlewsk II., Wtro- 
K'tv> (AZS — Witno), Kasprzak (Czaru — LWtSw),. 
FMechota1 (KTH — Krynica\ Materski, Pastecki, Szej 
nach (Legja —| Warszawa), Hem er ling, Mauer, Sa- 
bińskfl (Pogoń — Lwów), Krygier (Polonia — War
szawa) 'i Stogowslkfi (T K. S. — Toruń). Gracze c 
Utworzą trzy petne teamy, które trenować _ będą 
P^zcz pięć tygodni na pierwszym w Pałsce sztucz
nym turze łyżwiarskim w Katowicach.

Na wytoadtrf, gdyby którykolwiek z tych graczy 
nie mógł wzdąć udziału w obozie, zostali wyzmłcze- 
(l: naattępojący zawodni, y: Warmiński (AZS — Po- 
znaó), Letnistzko (Czarni — Lwów), Kowałsfci (Cra- 
ov«X Sokołowski (Lechja — Lwów), Sachs, Ba-

ryikto: (Legia — Warszawa), Ziimmer, Wo.wsberg 
(Pogoń — Lwów), Szczepaniak (T. K. S. — Toruń) 
Karaśflojewicz (Warta — Pozeań) i Makowski (W sła 
— Kraków).

m ię d z y n a r o d o w e  p r o je k t y  p ił k a r z y
NA ROK 1931. Polscy piłkarze walczyć będr w roiku 
przyszłym, obok prawdopodobnego udizfi.amt w puha- 
rze amatorskiim, z zawodowcem Węgier. Ausitrjii I 
Czechosłowacji, ze Szwecją, z Wiochami (Iruib Hisz
panią), z Beligją (luib Niemcami), a drużyny rezerwo 

j we pojadą prawdopodobnie do krajów bałtyckich, 
Jugosławii i Bułgarjf. Program przcdstawiia się zbyt1 
ubfk- e i prawdopodobnie z powodu bralkiu terminów 
kulika imprez zostanie przełożonych na rok następny 

W SPRAWIE ZAWODÓW PIŁKARSKICH Z KLU 
BAMI WOJSKOWEMI. Polski Związek PSłk: Nożnej 

| komoiiiiikiuije, że w ostatnich czasach rozgrywane 
były zawody z klubami wojskowymi, którc mimo, 

j że nałećą do PZpN., jako WKS-y, rozgrywają także 
j zawody jako drużyny pułkowe, w których biorą u- 

daśał zarówfrO gracze zgłoszeni, iak i nie zgłoszeń i 
do Zw ązku, przyczetn grtcae zgłoszeni są często 
bądź dyslkrwalitflcov ani, bądź Jako skreśleni nj< są 
uiprawaleol do gry. PZPN. wyjaśnia, te  rozgrywać 
wołno zrwody tyfkc z WlKS-ami, należą , emi d( 
PZi-jłi, aatcmiaat c t. rw. drużynami pułkówwu

Bilans sportowy Tarnowa
O miesiąc wcześniej, niż to było dawmjej prakty- 

kowane, przyszedł czas do robienia bBansu zą m»' 
nony rok. Nim jesz.ze zawitał jakikolwiek ziwia- 
stium z my, ułożył się sport tarnowski do smu zimo 
wego, daijąc tern samem dowód, że nie dojrzał cal* 
kowicte do produktywnej i na szerszą metę zakro
jonej pracy. Rozmaite afery i inne nieprzyjemne ob 
jawy, na naszych lamach w m arę potrzeby i tu- dośt 
pobłażliwie pod lupę krytyczną wzięte, zadały p:ę- 
k.n e rozwiijąjącemu sie sportowi footba ioweniu cios 
śmiertelny. Nie jest to jednak najgorszem ziem i mo
żliwe, że inne sporty ze szczątków królującego do
tychczas niepodzielni.e footnaiin nihy feniks się odro 
dzą.

Jako pionier v. tym kó.runkn postępuje „Samson" 
reaktywując na nowo g.mnastykę. dotąd w nasz ton 
mieście po maceszemu tiaktowaną. Obe..nie pod kie
rownictwem fachowo wykształconych instruktorów 
rozwija się nader pomyślnie i zaAcza coraz szersze 
kręgi, cieszą, się zasłużonym popytem zarówuo u 
przemęczonych obfitującą w n en  le zgrzyty kampa
nią mistrzowską footballistów, a.kotez u takn»cych 
dalszych emocyj fizycznych lekkoatletów, czy też 
kiolarzy. którym sezon za mało poła do popisu do 
starczył. Jednym gimnastyka przynoś,' miły odpuczj 
neik dla nadszarpanych nerwów, drugim pozwala na 
kontynuowanie ruchu i ćw czeń cielesnych.

W najbliższym czasie, gdy tyłku sto s im ik atmesfe 
ryczne dopiszą, zostanie uruchom: sek.ja ślizga
wkowa. obok której powstanie zdawna oczekiwana 
sekcja hokejowa. W związku z ■ :;it zacnodz: mdlii 
wość skorzystania z niebywałego ruchu, jaki zapa 
p-uje n nas w okresie mistrzostw świata w Krynicy 
(jak wiadomo bowiem, iest Ta-'.ó-,v punktem węzło
wym na szualcu do Krynicy) . tr-zym artia jakiejś le
pszej drużyny na klika godzin, calem zaprodukowa- 
nia na świetnym torze śl zgawkowym Samsonu 
swego kunsztu. Tor ten, będący zaskn/ą p. Klein- 
handlera, zdał już raz egzamin ze swej dojrzałości, 
kiedy to Makkabi krakowska zademonstrowała lici 
.yuii widzom finezje hokeju lodowego. N epoweto- 

waną też stratę ponosi Samson z powjdu wycofania 
s ę  z aktywnej pracy w sekcji wyż wymienionego p 
K„ duchowego K-: er o wnika wszelk'. h niemal akcy.i : 
poczynati sekcji zimowej, lecz najeży się spodziewać, 
że właśnie wyją.kowy sezon 1930/31 skłon' p. K. dt 1 
podjęcia przerwanej pracy na nowo dla dobra Towa 
rzystwa, jak i całego sportu z mjwego tarnowskiego 
w ogólności.

Do klasy A KZO>PN-u wkracza obecnie drugi obok 
Makkabi krakowskiej drużyna, Jut'-z,enka tarnowska, 
mało jeszii ze zrnaa a na szerszej arenie sportowej. — 
Drużyna ta jest ołisko spowinowacona z jej krakow 
skóm imiennikiem, zarówno nazwą, jak rendencjarr. 
połiiti cznem: i stąipa wiiernie w jego ślady Żywimy 
nadzieję, że chyba me na dalszą metę. Gdyby bo- 
w em talk było, klasa A równałaby sio dla niej ła
będziemu śpiewowi. Wszak krakowska Jutrzenka i 
tego .powodu staczała się gwałtownie coraz niżej 
niżej... E. G.

 o-----

n em, że w tych drużynach pułkowych nie mogą ste 
zezwoleń n.a rozgrywanie zawodów okręg, mogą u- 
działać w wyjątkowych wypadkach, z zastrzeże 
znajdować gracze, nąłeżć.y do PZPN z ramienia in
nych klubów.

JESIONKA, obrońca krakowskiej Garbarni, prz 
bywa obecnie stale w W arszawie i uczęszczi nu
i urs CIWFu.

LISTA NAJLEPSZYCH TENNTSISTÓW POL 
SlilOH w 1930 r. przedstawia się wedle oceny <J 
diowych kół następująco: 1) Stolarow Maks. - 
Tłoczyński, 3) Stolarow Jerzy, 4) Warmiński, ó'1 
WiDLmam, 6) Hebda. 7) Foe-ster, 8\M arszew sk; 
Popławsai, 10) Horain, 11) Lieblinig, 12) Loth ' 
Andrzejewski 14) Goldstein, 15) Jurczyński. 1 . 
Kołc*, 17) Poboryłes.

PROJiaKT REORGANIZACJI ROZGRYM 
LIGOWYCH jest obecnie aktualnym tematem '' 
pmaR 1 m a^utraiurack tpariowych
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Cracovia
Btragrywki ligowe mają się już ku końcowi. 

Coraz bardziej krystalizuje się obraz tabeli Wczo 
rąjsze wyniki wyjaśniły już w zupełności sytu.i- 
czę u końca tabeli, gdzie tegoroczny beujaininek 
L. T. S. G. wraca, po rocznym pobycie w szere
gach ekstraklasy pitkarstwa polskiego do A kla- 
*y Wysokie zwycięstwo W arszawianki nad War- 
*9 poprawiło w znacznym stopniu stosunek b ra 
mek W arszawiaków, tak że w ostatniej chwili 
^yw sięli się oni na przedostatnie miejsce, ra tu 
jąc s4ę temsamem od spadku Tcmsamem obojęt
nym już będzie wynik e w  meczu Ruch—W arsza
wianka, który ma być powtórzonym Jak widać, 
rytoacja w  lidze jest zawsze niepewną i  niczego 

mżna przewidzieć. Cracovia, przez zwycięstwo 
t^ d  Ozannymi, prowadzi już na czele tabeli i je- 
S i  W przyszłym tygodniu wygra z LKS-em, zdo
będzie mistrzostwo ligi. Inne wyniki nie wpły- 
r*ły na zmianę w  układzie tabeli.

a do Masy A.
TABELA LIGOWA

K 1 uf* Gie<- Pkt SI os. br
Cracovia 21 31 45j22
WBIa 21 3) ")0:34
1 .eg ja 21 28 59:25
1’olouja 22 2d 59:39
Warta 21 20 48:33
Garbarnia ‘22 21 50:49
Pogoń 21 19 34:33
Ruch 21 19 33:44
Czarni 21 17 25:39
L K. S 20 15 38:39
W arszawianka 22 12 27:66
L. T  S. G. 22 12 25:69

CRACOYIA--CZARNI 2:1 (2:0)
W arszawa, ‘23. 11 W arszawianka—W arta 4-0 
Lwów. 23 11. Pogoń—Garbarnia 0:0.
Lwów, 23. U . Ruch—LTSG 3:2.

Jak się w in ie n  o d ż i w i a ć  sportowiec
Jeść meto i przeważnie potrawy jarskie

Dr Marcel Labbe, profesor na wydziale le 
karskim uniwersytetu paryskiego, opublikował 
niedawno niezmiernie interesującą pracę na te 
mat: jak odżywać się powinni sportowcy-

Najciekawsze wyjątki z artykułu tego poda 
jemy:

^  odżywianiu człowieka rozróżnić należy 
dwie zasadnicze części:

1) racja odżywiania, przeznaczona dla potk 
trzymania organizmu i utrzymania stałej tem
peratury — 37 stopni.

2) racja odżywiania, przeznaczona na wypro 
dukowanie energii, wydatkowanej przez pracę 
mięśni.

Pierwsza część odżywiania pozostaje w sta
łym stosunku do wagi. wzrostu, tuszy i wieku 
osobnika. Druga — uzależniona jest od w ydat’ 
kowanej sumy energji mechanicznej.

Jeśli chodzi o odżywianie sportowca pier
wsza Część pozostaje niezmieniona w porówna 
™.u 2 odżywianiem przeciętnej jednostki ludz 
Klfi- -Odżywcza racia pracy“ winna być nato
miast u sportowca większa, aniżeli u człowieka 
Przeciętnego i winna być uzależniona od sumy 
energji.. wymaganej przez dany sport, a także 
;Przez warunki (szybkość, czas trw ania). w ja
kich energia ta jest wydatkowana-

Ta część pożywienia, która służyć ma na 
wypróbowanie energji mięśniowej, niezbędnej 
dla sportowca składać się winna niemal wyłą
cznie z węglowodanów. A ponieważ najwięcej 
węglowodanów dostarczają organizmowi pokar 
nry roślinne, przeto sportowiec powinien jak 
naibardziei stosować kuchnię jarska.

Dr. I.abbe twierdzi zdecydowanie, że według 
^św iadczeń wiedzy dzisiejszej, sportowiec wi;  
men być .,roślinożcrca“. Liczne przykłady, wy 
ciągnięte z annałów, dowodzą, że bokserzy, bie 
kacze, kolarze itp- spożywający li tylko Pokar 
my roślinne, w całym szeregu . konkurencji 
triumfowali nad swymi kolegami, jedzącymi 
mięso, Historja mówi nam, że starożytni lekko
atleci jedli niezbyt wiele i wyłącznie pokarmy 
mślinne.

Inna rzecz, że równie Uczne. a może nawet li
czniejsze przykłady, mówią nam o niezwy 
^j^ch^ sprzecznościach w wynikach atletów

>,inięsożemych“. Moja opinja w tych sprawach 
jest następująca: sportowiec może spokojnie 
jeść mięso, ale ta  część energji, która ma być 
zużytkowana na cele wysiłku sportowego — 
dostarczana jest przez pokarm roślinny. Dlatego 
też codzienne menu sportowca musi zawierać 
liczne potrawy jarskie. JesNm najzupełniej pe
wny, że mięsień pracuje wydatnie, nie dzięki 
zjedzonemu befsztykowi, lecz dzięki — w pier
wszym rzędrne — pokarmom cukrowym.

Ile sportowiec powinien jeść?
Racje odżywcze, wypracowane dla sportow

ców przez Niemców, są mojem udaniem, 
zbyt wielitie, czemu się nie dziwię, biorąc pod 
uwagę, że Niemcy wogóle bardzo dużo jedzą.

Uczeni amerykańscy, doświadczeni fizjologo 
wie duńscy, wykazali, że organizm ludzki po
trzebuje znacznie mniej pożywienia, niż się to  
naogół wszystkirn wydaje- 

Na tych zasadach opierając wnioski praktycz 
ne, określiłbym codzienne racje żywnościowe 
sportowcą. jak następuje: 

dla człowieka, niepracującego fizycznie, 30 
do 36 kalorji na 1 kilo wagi danego osobnika.

dla pracowników fizycznych — 30 do 40 ka
lorji na jedno kilo wagi.

dla wydatnie pracujących sportowców w peł
ni treningu — 40 do 45 kalorji na 1 kg. wagi.

Z czego składać się winno pożywienie spor
towca?

Zwykła racja odżywcza człowieka składać 
się winna z następujących potraw: mięso, jajka, 
warzywa świeże i suszone, pokarmy mączne, 
mleko, owoce ser w małych ilościach — wino, 

'Mocznik, piw#- 
( r ,~-i- ta nie powinna być nadmierna, pod
1 względem ilości, bo wtedy powoduje otłuszcze

nie, ani też niedostateczna, bo wtedy szkodzi 
zdrowiu.

Racja odżywcza „pracy sportowej'1 składać 
się winna tylko z pokarmów roślinnych i mącz- 
nych: jaknajwięcej owoców surowych, jarzyn, 
cukru.

W żadnym wypadku i pod żadną postacią 
nie należy używać alkoholu, nawet w formie 
piwa, dla podekscytowania energji.

Z OSTATNIEJ CHWILI.
LIKWIDACJA BRZEŚCIA!

Warszawa. 23. 11. I5ki) Więzienie wojskowe w 
Brześciu zostało zlikwidowane w dniu dzisie,s»yiu. 
B. posłowie Mas tak, dr. Prager i pos. dr. Kieruik
przewiezieni zositaili dziś do centralnego więzienia 
w Warszawie, skąd wypuszczeni będą tiatychmiast 
po złożeniu kaucji w wy-sokcś,; 10.1)00 zKuycłi ż»- 
żdy, b. pos. Korfanty przewieziony zestal do wię
zienia w Mokotowie, b. pos. Kwiatkowski do Toru
nia, a wszyscy inmi b. posłowie do więzienia w 
Grójcu pod Warszawą.

• • •

W a r s z a w  a w a. 23. 11. (Sin) Częściowe wyniki 
wyborów senackich w m. Warszawie, które wybie 
ra 4 senatorów, pozwalają na dokonanie prowitzory 
czwego podziału mandatów: 3 mandaty BBWR,
1 mandat endecja. Mandat, dotąd posiadany przez 
Żydów uważać należy za stracony, a to wskutek 
rozbicia głosów między listy sjonlstyczną 1 bloku 
agudowsko gospodarczego.

L u b l i n  23, 11 PAT: Spokój i porządek pu
bliczny na terenie wojew nigdzie nie został za
kłócony. Frekwencja glosujących do Senatu w 
obwodach wiejskich w godzinach przedpoł. bar 
dzo słabe, zwiększyła się nieco po nabożeń- 

; stwach. W obwodach miejskich frekwencja gło 
! sujących w obwodach wiejskich prawdopodob 
i me zmniejszy się z powodu deszczu i złego sta 
| nu dróg-

Następca gen. konsula 
Zbyszewskiego

J e r o z o l i m a .  23. 11. ŻAT dowiaduje się, ie  <r
próżnione wskutek przeniesienia p. Dra Tytusa Zby 
szewskiego, stanowisko generalnego konsula Rzeczy, 
pospolitej Polskiej w Palestynie ma objąć radca 
M. S. Zg;r. Zdzisław Kurnik owsiki

Kolej Hajffa-Bagbad
J e r o z o l  i m a. 23. 11. ŻAT. Z Bagdadu donoszą, 

że przybyło tam 80 inżynieirów w związku, z  budo* 
wą lbnji kolejowej Bagdad—Hajfa. Roboty mają być 
podjęte w najMiższyim czasie i rozpocząć się z Hajfy.

Wszyscy oskarżeni w Borsza 
— uniewinnieni!

B u k a r e s z t .  23. 11. ŻAT. W procesie o podt
lenie miasteczka żydowskiego Borsza, zapali 
przesłuchaniu 150 świadków wyrok, uniewinniający 
wszystkich oskarżonych, zarówno Żydów, Jak i chrz# 
ścijam. Jedynie agitator Danii a skazany został on 
5 tysięcy lęji grzywny. Podżegacze, którzy spowodu 
wadi pożar miasteczka, wyszli bezkarnie.

■*.

Do p ie lę g n o w a n ia
chorych i położnic w miejscu, jak i w okoli

cach polecają się dobrze wyszkolone
Siostry pielęgniarki

Kraków—Podgórze ul. Józefińska 29, I. p. —
Telefon Nr. 120-44. — Rok założenia 1910-

Echa nanreinoych slosunKów 
wlosKo-trancusKiH.

na konferenc i roibroienrow ei
G e n e w a .  22. 11. PAT. (Havas) ' Jcihwal^a 

gotocwawcza konferenc?: roztarewe<n 1 t _ d<) COT0
wniosek francuski, zuibow:.ązuiący Pa ‘ ludzi, któ
vzmęgo przedstawiania wykazów ml nb.e-
wty otrzymali wyszkolenie wojskowe decyzję
riytn. Koia zWiżaoe do konferencji lą «  . m Q 
z "wydanym niedawno we Włoszech r>oc?yna-
* « ■ * * « * « »  w yszkoleń wofskow«n. 
to* od 18 roku tycią. Następnie kom j 
Wopozycję delegata włoskiego, dooi2*afi#cy  we 
tocaetea kontroli nad przygotowanie^ _
Ei*acjl Z kolei odesłano do podtaomiw

có,w wojskowych wniosek holenderski, domagający 
się corocznego przedstawiania wykazów broni i a- 
muimcjj za-równo będącej w użytku, jak * zam5gazy 
nowanej. Następne posiedzenie komisji odbędzie się 
w poniedziałek.

Wiochy chcą zaciągnąć pożyczkę 
zapałczaną

(Telegram  własny .JJowego Lziennika'') 
P a r y  i  22. 11. (B) ,,Oeuvre‘’ donosi, że rząd wh 

ski zwrócił się do szwedzkiego trustu zapałczane 
go w  spraw ie zaciągnięcia większej pożyczki 
T rust zaś za pośrednictwem rządu szwedzkiego po 
djął wśród wybitniejszych antyfaszystów przeby 
wających w Paryżu ankietę w kierunku wysondo 
wania ich opinjl co do wartości układu z rządem 
faszystowskim w razie obalenia Mussoliniego.

Urząd Celny w Krakowie
I podaję do publicznej w iadom ości, że na dniu 
j i0 grudt.fa 1930, o godz. 10 rano odbędzie się 
I licytacja niepodiętych p rzesy łek , jako to : wy- 
j robów z drzew a, papierń, żelaza, metan, s reb ra , 

porcelany, szkła, gliny, cem entu, w y ro b ó w  tek 
stylnych, w ózków  dziecięcych, row erów , to w a
rów kolonialnych, skórek fut rzanych.

G dyby licytacja w tym dniu n e  dała pożąda
nego wyniku, hastępna odbędzie się dnia 29 g ru 
dnia 193u, o godz 10 rano. 3752n

LOKAL
p r c y u l . S i t n M U i Z i ?
złożony z 2_ch pięknych ubikacyj. dc w ynaję
cia od 1 grudnia b. r. za czynszem m esięcz.r.ym 
Wiadomość: Ekspozytura K r a k ó w  ul. Pomor 

i ska 1. w godz między 8—10 tą.
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'ANDRE MAUROIS

C^y Anglicy są naprawdę
skrorcnlsiamf?

Przyczynek charakterologiczny
Poseł wenecjański piętnastego stulecia o an- i cie poświęcił jednej jedynej kobiecie ma na tej 

gielskicli obyczajach opowiada co następuje:' i ziemi gdzieś jeszcze jakiś schron, to chyba w 
,,Nie zdarzyło mi się nigdy ani na dworze, ani j krajach anglo-saskicii.
w sferach niższych spotkać kogoś, ktoby był | Przejściowe przygody są tam, jak wszędzie, 
zakochany: trzeba z tego wnosić, że Anglicy j na porządku dziennym, ale jest się tam bardziej 
albo są na [dyskretniejszymi kochankami w ! powściągliwym, niż w krajach łacińskich- Mer 
świecie, albo wogćłe są do miłość' niezdolni'*. j wi się tam o tych sprawach tylko wśród zaufa* 

Nie można oprzeć się uwadze, że 6w W ent- nych przyjaciół. Sfery średnie trw ają w pury-

ekspłozja

cjanin nie mógł być bystrym  obserwatorem. 
S tare angielskie ballady inaczej mówią o tej 
sprawie- Osobliwa rr*cz jednak, jakto Anglja 
w punkcie miłości umiała  w błąd wprowadzać 
nawet najbystrzejsze w nysty  wszystkich cza* 
•ów.

OPINJA STENDHALA
Proszę przeglądnąć Stendhala „De l‘Amour‘‘. 

Autor był dwukrotnie w  Anglji, raz w roku 
1817, drugi raz w r. 1821. W  owym czasie nie' 
zbywało Anglji wcale na ..grandes passions*'

taństwie. I jest to dobrze!
Przynosi to tylko pożytek, kiedy Anglik 

nakłada sobie pewne szranki, bo instynkty jego

są silne, i gdyby się im poruczyl. 
przybrałaby zastraszające rozmiary.

UMIĘDZYNARODOWIENIE MIŁOŚCI-

Młodsze pokolenie angielskie ' faje się coraz 
podobniejsze naszemu. Uczucie i miłość zdąża' 
ją, narowili z moda. hu temu. by stać się mię
dzynarodowemu Ton. jaki przybierają bohate
rzy młodych p.sarzy (np. bohaterzy Aldoua 
Huxleya) jest niemal taki sam, co młodych pi* 
sarzy francuskich - -  swobodny, cyniczny, bez
wstydny-

Gdyby ów wenecki poseł mógł jeszcze i d z r  
s.aj przeprowadzać osobiste spostrzeżenia w 
sprawie nowoczesnych kochanków w Anglji, 
Francji, Ameryce i Włoszech, radziłbym mu 
przedsięwziąć przechadzkę niedaieko jego ro-: 
dzinnego miasta, na wybrzeżu kąpieliska Lida. 
Zobaczyłby, że w całej Europie zachodniej ko
chają dziś wszyscy ludzie w ten sam sposób.' 
Dla Wenecji nie jest to niczem nowem.

Roitnaitości ze  świata
Jakie jesf zaludnienie kuli ziemskiej?
Międzynarodowy Instytut Statystyczny w Kadzę 

ogłosił przegląd statystyczny zaludniefnia różnych 
krajów kuli ziemskiej według obliczeń z końca

P v l to czas kiedv właśnie’ zesłano na wygna- ' 1928 raku- Z Ł̂ h obliczeń dowiadujemy się, że żac y  i to czas, Kieoy wrasnie zpaano na ] lux]in;enie Caiej kuli ziemskiej wynosi ? ,936,567,000,
■ e Byrona. W cjąż eszcze snuła Lady Karoli , po(lczas gdy ^  r 19Q0 Jtylko y .sr ,012.000.
■a La mb swoie sny miłosne. Dandysi wciąż je 
sfceze przynosili zaszczyt ich famie. Następca 
tronu sam też był „homme galant**.

Jakżeż więc opisuje Stendhał ten kraj? Uwa 
4a go za kraj pełen „pruderji". gdzie nikt nie 
W w aża się kochać, gdzie duma szlachecka -,na

Wynika z tego, że w ciągu 8 lat liczba ludności po
większyła się o 125 mil jonów, czyli o 7 proc.

Powierzchnia ziemi obejmuje łącznie z 12,670,000 
km. kw. krajów ark tycznych i anłarktycznych o- 
gółem 145,552.000 km. kw , podczas gdy według o- 
]>liczcń z roku 1920 wynosiła 146,424.000 km kw.

, . . • „ , , , , „ ' 1  i Różnicę przypisać należy lepszym pomorom i u-rzoca kobitom  szczęście umierania z nudów . ;■ l6pszonej m„ :xl,zie abli« ania
gdzie mężczyźni „zmęczeni nigdy nieustające* 
au  przyjemnościami domowemi. codzienn:e tyle , 
a  tyle mil robią, jakby mężczyzna stworzony 
6 y ł na to, by maszerował i pozbywał się nad
m iaru energji poprzez' nogi, a nie przez serce*'- 1 
N e tak, pięknie!

Jatóeby  śmiał się z tego np. sir Thomas La* j 
wreoce. i

TAINE U W AŻA ANGIELKI ZA W ZÓ R  
WIERNOŚCI.

Przeskoczm y lat czterdzieści. Uwagę poświę 
Ca Anglikom inny słynny francuski pisarz. W y
głasza pełną zachwytu pochwałę angielskich 
kobiet. Sławi ich prostotę, fakt, że mówić z nie 
mi można na najtrudniejsze zagadnienia, nie 
nudząc ich, ani nużąc.

Ale i on twierdzi, że miłość odgrywa w tym 
kraju role o wiele mniejszą, niż we Francji. Hi- 
szpanu", lub Włoszech. „Zarówno wśród ludu, 
fak i u szlachty" — powiada Taine — „bywaią 
kobiety angielskie niemal wszystkie wierne. 
Powiedziano mi, że mógłbym w tym kraju ba
wić i półteya łat i obcować we wszystkich salo 
nach. nie spotykainc wyjątku. Należałoby wy
mienić jeden wśród najwyższej arystokracji*'...

Jeden wyjątek! O, mój kochany Tajne! Zda
ję sob:e najzupełniej jasno sprawę z tego. że 
łn|ł nan w Londvnil u szczytu epoki wiktorjań- 
skiei, że królowa była nieubłagana, a nawet po"

Z powyższej sumy zaludnienia wypada na Azję
1070.483.000., na Europo 478.114,000 na Amerykę
233.332.000, na Afrykę 7 40,269.000, na kraje oceani
czne (Auslralja i Polinezja) 9.369.000

Jak wynika z zestawienia cyfry zaludnienia i 
terytorjów. najgęściej zaludniona jest Europa, 
gdzie na 1 kim. kw. przypada 48.6 osób. druga z 
kolei jest Azja z 24.8 osób na 1 kim kw . następnie 
Ameryka, gdzie na 1 kim. kw. przypada tylko 5.5 
mieszkańców. Afryka z 5 i kraje oceaniczne z 1,1 
łudzi na 1 kim. kw.

CieRawe ecRa karonacji
v i  A M i g  A h e M e

w >śc: pełne były nłochliwnści.
T^lko jedynn! dobrze tylko, że dodaje pan 

że iest rz ecn  trudna poznać prawdę, bo Anglik 
ukrvwn to. do czetro Francuz przyznaje się 0" 
twarcie.

CZY NAPRAWDĘ?.. ,
A dz;ś? Cóż pnwiedziel:bvśmy na słowa we

neckiego posła? Czy Anglicy zdolni są do mi
łości albo czy sa oni najdyskretniejszymi ko
chankami w świecie? Ja z mej strony twierdzę, 
bez wmhanja że do rzasn wojny byli Anslicy  
naibardziej skrytymi  i milczącymi kochankami 
u świecie ale byli zawsze i t-a jeszcze i dziś 
zdolni do najbardziej burzliwych namiętności.

W  żadnym innym kraju nie poznałem miło
ści głębszej 5 f-walszei bardzo często konju" 
galnei. niekiedy nawę' iiltrakonjugalnej. Jeśli 
rycerskość ożywiająca mężczyznę, by całe ży-

Według wiadomości otrzymanych" przez pra 
sę angielską, nowy cesarz Etjopji, Haile Sexa- 
ssie I, takie bowiem imiona przybrał sobie przy 
wstąpieniu na tron ras Taffari. nie był w moż
ności pokryć olbrzymich kosztów koronacji 
swej z własnej szkatuły, która świeci pustka
mi. Musiały mu pośp’’eszyć w tern z pomocą 
rozmaite syndykaty handlowe Ameryki .i Euro
py, ubiegające się o koncesje w Abisynji.

Ciekawym naprzykład, dowodem braku go
tówki w kasie cesarskiej był strajk w przede
dniu koronacji, stangreta dworskiego, sprowa
dzonego z Austrii razem z szóstką dereszów. 

, które miały być zaprzężone do karety korona- 
| cyjnei. zakupionej w Berlinie- Stangret oświad 
i czył, że nie wsiądzie na kozioł karety, dopóki 
; nie otrzyma zaległej pensji. Dopiero w osta* 
| tniei chwili wypłacono mu 20 funtów sferlin- 

gów zaliczki, wobec czego zaniechał strajku.

| że popłoch był nieuzasadniony i że nikt o za
machu nie myślał. Poprostu jeden ze służących 

i pałacowych, nie emiejący obchodzić się z rakie 
tami, które miały być puszczone w powietrze 

, dla uświetnienia uroczystości, podpalił je 
wszystkie odrazu, wodzowie zaś abisyńscy. o- 

| bazujący w pobliżu pałacu, przypuszczając rów 
j nież, że jest to zamach zaczęli strzelać ze 
i strzelb i rewolwerów.

Po chw ilowej w ięc w rzaw ie, powrócił SDokój 
i bankiet sk ończył się już bez przeszkód-

Nie 'wszystko można Kupić za dolary
V/ tych dniach duński prezes ministrów udał 

się z okazji odsłonięcia pomnika do Islandji ' 
przywiózł Islandczykom 150 prezentów pań
stwa duńskiego. Prezenty mają wartość kilku 
miljonów koron, między innemi znajduje się 
wśród darów tych fotograficzna reprodukcja 
nadzwyczaj cennego manuskryptu średniowie
cznego. t którego kupno ubiegała się napróżno 
Ameryka. Jest to sławna „Fiotaousch** czyli 
zbiór starych islandzkich rękopisów, które prze 
kazują nam historję obydwu wielkich Olafów 
— Olafa Trygassona i Olafa Świętego, ofaz wie 
lu innych znanych królów norweskich. Książka 
powstała w r- 1388, kiedy bogaty chłop i wlaści 
ciel wielkUh majątków ziemskich Jon Haakon- 
son polecił dwom uczonym Magnusowi T h o r 
halsunowi i Janowi Thomsonowi odpisać stare 
mauskrypty islandzkie i zebrać w jedną całość 
liczne podania ludowe. Obaj uczeni wykonał5 
swą pracę na majątku Haakonsona V'dalstunga. 
prz.' czem prawdopodobnie posiłkowali się róż' 
nenii dziełami z biblioteki pobliskiego klasztoru 
T.ngore. Po śmierci Haakonsona w 1415 roku 
książkę odziedziczyła jego Siostra a od niej syn 
jej Jon Finsson z PlatB. Finsson podarował 
książkę biskupowi Bryngulfowi, który z kolei 
podarował ją królowi Danji Fryderykowi III

W ten sposób dzieło to dostało się dó Kopen
hagi. gdzie spoczywa obecnie w muzeum. Na 
poc^ątu książki znajduje się napis: .,Ta książka 
jest własnością Jona Haakonsona". Ma ona 450 
stron a również wartościową, jak Duńczykom, 
wydaje sie Amerykanom, ponieważ zawiera o' 
pisy podróży Wikingów do Groenlandji i do

I oficerom" belgijskim, będącym in s t ru k to r  \ łArr,1eI?H f Muzeum nowojorskie ofiarowało za
mi w. armii abisyńskiej, a pobierającym niespet 
na po 25 funt. sterl- miesięcznie, pensje ich są ! 
wypłacane bardzo nieregularnie. !

Podczas bankietu koronacyjnego, w którym 
uczestniczyli dyplomaci i goście europejscy, a 
śród nich trzeci syn króla Jerzego V, książę 
Gloucenstern, rozległ się nagle huk głośnego 
wybuchu, poczem dały się słyszeć liczne strza
ły. W szyscy uczestnicy bankietu zerwali się 
z miejsc swoich, przerażeni, przypuszczając 
zamach. Orono oficerów abisyńskich otoczyło 
esarza, inn' zaś rzucili się na dwór z rewolwe 

rami gotowemi do strzału- Okazało się jednak,

tę książkę miljon dolarów.

Z a k o p a n e
Pensjonat „ŚWIT". Heleny Oderbergowej 
Zamojskiego 8. telef. 437. — Pokoje komforto ' 
we. Ciepła i ztana woda w poko-Jact. Tarasy 
słone:zne. Kuchnia wykwintna. Ceny bardzo 
przystępne. 3583m
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